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Assunto/Area 930071: Gestéo de Materiais, Patrimbnio @ Servigos

Y s MINISTERIO PUBLICO e , Prestagio de Servicos
;\] ) / DO ESTADO DA BAHIA e sl e Bahia | y
e D e Movimento 920341 REQUERIMENTO/ SOLICITAGAO
N Data: 22/01/2018 Hora 16:55

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO
PRESTAGAO DE SERVIGOS

“the Acotdo, com & texonamia da Tabela de gestio Administrativa do CNMP

VALOR LIMITE: R$8.000,00 (Lai n° 9.4332005 e Decreto n*17.306 de 28{12/2016)

‘ Unidade executora 7Nﬂmero da a\:oﬁza;;eo:
DIRETCRIA ADMINISTRATIVA DA-173/2018

Obeto: e o . . Finaildade/objetivo da contratacdolatuiskio - - T |
LOCAGAOD DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIALS DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA PJ DE GANDU ‘

Fundamentago legal: L&i n° 9.433/05, an, 59, Inciscs.
[ 1- Obras e servigos de engenharia, desde que n4o se refiram a uma mesma obra/servigos ou de mesma natuieza e focal que possa ser realizado conjunta € concomitantemente »

[ It- Contratagao de servigos © compras. desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo service/compra de malor vulic que possa sef realizada de uma s6 vez

|X Qutros:
2 ‘oatol, COZ L ~  «J@brigatorio anexar parecer juridico e publicar na Imprensa oficial )
[ PROPOSTAS APRESENTADAS/ORGAMENTOS ANEXOS:
N° de Item Fornecedor (Nomefrazao social) Valor total Prazo de
onden, | -~ | (R$) entrega
|
| & LOCAGAQ DE IMOVEL URBANG, PARA FINS NAQ RESIDENCIAIS MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RIBEIRC 150 000,00 { !

Observacao: caso o espago ndo seja suficiente para as propostas, utihzar o formulario propr o para anexos.



1 Cmerio de selegdo aos fomecedores de acordo com o objeto,

m

 Enderego .. CPF/CWP -+ Vaor (R$)

Fornecedor (nomefrazZo s_:_)cial ) )
MARIA ELIZABETH \(!DAUFIhE MELLO RIBEIRO RUA PRQFESSOR BEZERRA LOPES, N° 74; APTO 5_02 - ACUPE DE BOTAS ‘ [I — . 160.000,00
| B a—— B .
Anexar prova de regularidade do-formecedor escathide ¢orn as Fazendas fede al, estadual e mu_h',‘-fj : ’IJ{'JL 0S, art. 65, § &, incisos Xl e XK
Responsével pala Unidado Executora {nome, data, carimbaore-assinatura): - v . ‘l I T T B TR <o
pes NV
BN N saiNo P -
vl ria da despesa
P.re-0s, alividades e cddigo da Unidade Cestors Codigolagao/regifo/fonte | Elemento da despesa Saldo de dotaiao
R$ 2.980,46

MANUTENCAQ DA UNIDADE DO MINISTERIO PUBLICO 122.5083.2047 33.90.36.00

— , |
Respensavel pela Unidade Gasto-- .' .' | Auterlzagdo do SUpe intendente -9.-
| Ceordenador d edlonal: A
S

a3k ‘
- L’g A dm‘mg“rakNG— — # /

*Utitizar impressfio frante-e varse

rRasp;sév:l peta Infernagse:

finalidade, objetivo e avaliaghc das propostas apresentadas: o0t e .



MINISTERIO PUBLICO Y L.
DO ESTADO DA BAHIA ~_%
Ministério Piblico do Estado da Bahia
Procuradorfa-Geral de Justiga
Nimero:  ©63.0.1316/2018
Data: 22/01/2C18 Hora:15:50
Qt.Vol.: Recebido por: amalia
Origina I Copia B Juntado [ Resposta

(5 73 25 tniEe

Loca¢do imdvei = Promotoria de lustica de Gandu-BA

A Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacBes

Encaminhamos o presente expediente, para fins de minuta contratual, cujo objeto é a locagdo de
imovei para fins ndo residenciais destinado a abrigar a Promotoria de Justica de Gandu, visto que foi
anexada toda a documentagdo necessaria por parte do Locador.

T3o logo seja elaborada a minuta, o referido expediente devera ser encaminhado para a Diretoria
Administrativa para fins de autorizacdo pela referida unidade gestora, salientando que a previsdo de
inicio do contrato é a partir de 01/12/2018.

Ademais, comunicamos que o atual Contrato n® 106/2012-SUP, relativo a locacdo do imével que
atualmente abriga a Promotoria de Justica de Gandu-BA estd encerrando sua vigéncia em
09/12/2018.

Vale ressaltar que o detaihamento acerca das adaptacdes a serem realizadas por parte do Locador

| deverd ser especificado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura e que, conforme relatdrio da

. DEA, os quesitos acerca da seguran¢a no referido imovel ficar3o a critério do Comité de Seguranca
institucional - CSi.

informamos que o saldo disponivel na PAOE 2047, Elemento de Despesa 33 90.36.00 é de RS
2.980,46, suficientes para atender a demanda do objeto contratuai, ficando as demais parcelas
custeadas com os recursos orgamentarios dos exercicios subsequentes.

Em: 13/11/2018 .
-'. '

Maria Amaiid § '4-.5 Franco
“—Herente
Coordenacao de Execugdo Qrgarfientaria Administrativa
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de imével, quando se trata de PESSOA FiSICA: &

N

2

£ O,
Conforme contato telefonico, segue relagdo com documentos necessarios para L ‘\Eg/b

1- PROPOSTA DE LOCAGAO DO IMOVEL ASSINADA PELO PROPRIETARIO COM
VALOR DO ALUGUEL E O PERIODO A SER LOCADO, NO CASO, 01 ANO, 02 ANOS,
05 ANOS ETC.

2 . LAUDO DE AVALIAGAO DO IMOVEL RECONHECIDO (AVALIADOR JUDICIAL OU
DE IMOBILIARIA COM PLENOS PODERES PARA ISSO);

3 - COPIAS DOS DOCUMENTOS PESSOAIS DO PROPRIETARIO (RG, CPF,
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, COMPROVANTE DE CONTA BANCARIA
CORRENTE EM NOME DO PROPRIETARIO, NIT/PIS/PASEP);

4 - CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS JUNTO A RECEITA FEDERAL;

§ - CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS;

6 - ESCRITURA DO IMOVEL EM NOME DO PROPRIETARIO E, EM CASO DE
TERRENO, AVERBAGAO DA CONSTRUGAO DO IMOVEL NA ESCRITURA;

7 - DECLARAGAO DA PROMOTORIA DE QUE CONCORDA COM A LOCAGAO DO

IMOVEL;

8 - DEMAIS QUITAGOES DE IMPOSTOS COMO IPTU, SEGUROS IMOBILIARIOS,
DENTRE OUTROS;

9 - CERTIDAO EMITIDA PELOS DISTRIBUIDORES ESTADUAIS E FEDERAIS (NAS
ESFERAS CIVEIS E CRIMINAIS) EM RELAGAO AO PROPRIETARIO DO IMOVEL;

10- CERTIDAO DE CASAMENTO, QUANDO FOR O CASO.

OBSERVAGAO 1: )

Em se tratando de PESSOA JURIDICA, & necessario o contrato soclal da empresa com
indicacao de sdocios efou procuracéo, bem como as certiddes de regularidade junto as
fazendas estadual, municipal, conjunia da receita com UNIAQ, INSS, FGTS e débitos
trabalhistas. Caso a empresa seja de outro Estado, é necessano a certidao do outro
Estado e tambem com Fazenda do Estado da Bahia.

OBSERVAGAO 2:

Em se tratando de bens objeto de heranga, é necessério Termo de Compromisso de
Inventariante em favor de quem ira locar o imdvel, além dos documentos e certidées dos
distribuidores civeis (estadual e federal), certiddo negativa junto a Receita Federal e
Fazenda Municipai), cerlidao de obito e de casamento em relacac ao autor da heranca,
bem como dos documentos acima elencados de quem ira locar (inventariante dos bens -
espolio).

* Vale ressaftar que, apos a aprovagao da locagao do imdvel e da documentagao, é
necessaria o relatério de vistoria da Diretoria de Engenharia e Arquitetura deste
Ministéric Publico.



EXCELENTISSIMO SENHOR PROMOTOR DE JUSTICA DA COMARCA DE GANDU - BAHIA

Tendo conhecimento que V. Exa. demonstrou interesse em locar o imdvel de minha
propriedade, situado a Rua Manoel Libdnio da Silva, 225, Bairro Birreiro, Gandu - BAHIA, para
instalagdo e funcionamento da Promotoria de Justica de Gandu, venho apresentar a proposta
financeira abaixo descrita, para efeito de apreciagiio e provdvel elaboracio do contrato de

aluguel.

Valor: R$ 2.500,00 sendo realizado contrato quinquenal do imdvel.

Gandu, OB de outuliro de 2018.

I
VAL N
MARIA ELIZABE T VILTAURRE MELLO RIBEIRC
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CI\OE DO TRABALKO € DA ALEGRIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Diretoria da Receita Municipal

ERMO DE AVALIACAO

Kyaduts A%
LAARRIGOO

De acordo com os valores atuais do Mercado Imobiliario do Municipio e objetivando a

regularizacdo do imovel situado na Rua: Manoel Libanio da Silva, n® 225, Bairro Birreiro, com

. inscricdo municipal 01.02.0040.433.01.0000, em nome de Juarez Leal Ribeiro dos Santos, avaliamoso
imdvel em RS 300.000,00 {trezentos mil reais).

DA g Sk

CNP.J: T4,

Gandu - (BA), 19 de setembro de 2018

Atenciosamente,

José Carlpé Gustin’ dyowza

Divelor. Watgipal
ﬁa L U\?ﬁ'ﬂbw
Maincyle. 384512
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Ciélcu de aluguel - Aprenda definitivamentc como fazer https //www.s1enge com.br/twmye-alu;__vuel/
&

5 LY

CALCULO DE ALUGUEL - APRENDA
DEFINITIVAMENTE COMO FAZER

1de9

HOME {HTTPS://WWW SIENGE.COM BR/) » MERCADD
{(HTTPS /AWVMN SIENGE COM.BR/VE 2CADO/) » CALCULO 38 ALUGUEL ~ 10E NGVEMBRO DE 2017
APRENDA DEFINITIVAMENTE COMO FAZER

Vocé tem um imével comercial ou residencial ¢ se pergunta come € feito o calculo de aluguel?

Apas vocé ier o post e vocé ird entender quais sao os indicadores gue compdem o valer de locagiio.

Como wivestidor do mercadao irobiliario no atual momernto da economia € mais vantajoso vender, comprar ou aiugar’?
voce j3 teve duvidas se o vaior de tdiculo de alugue! da unidade Instalada de sua empresa esta correto?

Apresentaremos agu: indices que ajudardo vocé a avaliar 0 mercado € a vocé tomar um gedis§o mais precisa sobre o melhor investimento para
vocé maximizar seus lucros.

Veja os principais indicadores que compdem o cilculo de aluguel

Vocd j8 pensou por algum moments que em um vafor trivial come o do aluguel esta contide toda a macro e Micre economia do pais? Aposto que
ndo Mas éisto que se consfdera quando se faz o clicuio de aluguel de um imével Vamos demostrar para vaocg.

A regrabase e mais.utilizada para caicular o aluguel e aplicar um vaior entre 0 5% & 1%, a0 rés, sobre o valor de mercado domdvel. isto significa
que se 0 seu imdvel vale R$ 100 il ¢ alugue! deve ficar entre R$ 500 € R$ 1 000 por més. Pesguisas apontam que, em media, casas e
apartamentos de gois € trés dormiténos G preco oo aluguel é de 0,75%,

Mas existem muitas varidvers que compdem o caiculo de aluguel. O prapno mercado imobilidrio auto reguld a si mesmo ¢ precifica o valor da
locacdo dos imbves por eferta e procura. Oferta e procura e um concetto importante da Econornia Liberal que serd desenvoivido mals a frente
neste post.

As caracteristicas em si do imove) tambem sdo determinantes no célcuio de aluguel. Imbveis semefhantes na mesma regiao da cidade, em
geral, tém valores aproximados. Por sso e sempre importante observar os vaiores em vigar no mercado imobilidrio hitps /www.signge.com br
fblog/quer-saber-o resultado de-seus-empreencimentos-e-ce-~sua-mcorporadora-sem-sofrimento/) da regldo em que vocé ira investir ou
prospectar um imavel seu para negonio.

Figue atento:

Ha tasos de imoveis similares no mesmo bairre que podem ter aluguéis diferentes isto se justifica por conta da estrutura comerciai e de
transporte disponivel. Fatores camo metragem total do imével, estrutura de lazer, piscing, seldo de festas, condominio, servicos de portaria,

seguranca, garagem, numerae de témados influem no edlcuio de aluguel

U apartamento ou tasa, por exempio, préxime a esta¢des de-dmibus ou metrd poderad ter um prego de aluguel maior do gue um mais afastado.

0 mesmo vale para os imdveis em regides com superme rcados, farmadtias e padanas locahizados ac lado de um parque

Mas também hé indices econdmices da mecroecenormia que determinarm a precificagdo do calcule de alugue!
Vocé sabe o que € IGP- M e como influi no célculo do aluguel?

Se vocé estiver se perguntando 9 que 0 IGP-M (http /portalibre.fgv.br/) tem a ver com aluguel? N30 Seé preotuge, rermas expilcar & vocé a

23/10/2018 17-22
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PROCURAGAD

nomeia e constitui
como sua procuradoraMARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RiBEIRO [N

doncedendo-the os poderes para em seu nome praticar os

atos de admnistracdo e gestao do imdvel locahzado na Rua Manoel Libanio da Silva 228,
Bawro Birreiro, Gandu — BAHIA perencente a0 cutorgante e a outorgada, pedendo a
procuradora alugar a quem achar conveniente, pelc prego e condigdes que ajustar,

assiar contrato de aluguel, prorrogar, rescindir, renovar e alierar contratos de locacho.
acedar e recusar fisdores, acertar valores e condigdes de pagamento, receber os
aluguéis, emitir recibos e dar quitagdes, executar inquilinos @ fiadores, efetuar reformas,
efetuar cobrangas amigaveis e judiciais, promover despejos, prestar e assinar
declaragdes, juntar e retirar documentos, cumprir exigéncias e formaldades podendo a
procuradora representa-lo perante quaisquer reparticdes publicas faderas. estaduais
muhicipais e autargqurcas, Prefeitura Municipat, Coslba, Embasa. empresa de telefonia e o

mals necessario para o bom e fiel cumprimento do escopo da presente

Salvador, 01 de ouwtubro de 2018.

s . T
-JUAREZ LEAL RIBEIRQ DOS SANTOS —



PODER JUDICIARIO
JUSTIGA FEDERAL

SEGAO JUDICIARIA DO ESTADO DA BAHIA
ESTADUAL

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS
CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apds pesquisa nos registros eletronicos de distribuicdo de acodes e
execucbes Civeis, Criminais e JEF mantidos na Segdo ou Subsecdo Judicidria do Estado da
Bahia, que

NADA CONSTA

contra MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RIBEIRC nem contra o CPF:
415.029.497-68.

Observagoes:

a) 0 parametro de pesguisa para confecgdo desta certiddo levou em conta apenas e tdo
somente processos e procedimentos que estejam em tramitagdo, inclusive nos
Juizados Especiais Federais. Poderdo, contudo, ser excluidos processos sigilosos cuja
divuigagdo possa frustrar eventuais investigagdes;

b) a pesquisa de actes e execugdes civeis abrange também as execucdes fiscais;

c) a autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Segdo Judicidria do
Estado da Bahia (portal.trfl.jus.br/sjba/), Informando-se o nuUmero de controle
acima descrito.

d)Para conferir os municipios abrandidos pela competéncia das unidades jurisdicionais,
acesse O link: (http://portal.trfl.jus.br/portaltrfl/institucional/organizacao/ varas-
federais/jurisdicoes-das-varas-federais.htm)

Nesta certiddo estao sendo considerados os processos do Ple.

Certiddo Emitida em- 16/10/2018 as 16:10 (hora e data de Brasilia).
Uttima atualizacdo dos bancos de dados entre 16/10/2018, 16h10min. e 16/10/2018,
16h10min

Enderego: Av. Ulysses Guimaraes, 2631 - Sussuarana
Centro Administrativo da Bahia, Férum Teixeira de Freitas,
CEP: 41213-000, Saivador-BA, Fone: {(71) 3372-2187. e-Maii: nucju@ba.trfl.gov.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS Qos TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RIBEIRO
CPF: 415.029.497-68

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB} e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN}),

Esta certiddo se refere & situagdo do sujeito passivo no @mbito da RFB ¢ da PGFN e abrange
inclusive as contribuiges sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd’ do pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www pgfn gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:52 01 do dia 10/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/04/2019,

Cédigo de controle da certiddo: 0703.6BAC.7B8B.01F3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



N° 145689 3

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

SEGAO JUDICIARIA DO ESTADQ DA BAHIA
ESTADUAL

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS
CIVE!S E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apfs pesquisa nos registros eletrdnicos de distribuicdo de agbes e
execugBes Civeis, Criminais e JEF mantidos na Secdo ou Subsegdo Judicldria do Estado da
Bahia, que

NADA CONSTA

confra MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RIBEIRO nem contra o CPF:
415.029.497-68.

Observagoes:

a) o parametro de pesquisa para confecgdo desta certiddo levou em conta apenas e tao
somente processos e procedimentos que estejam em tramitagdo, inclusive nos
Juizados Especiais Federais. Poderdo, contudo, ser excluidos processos sigilosos cuja
divulgagdo possa frustrar eventuais investigagbes;

b)a pesquisa de acbes e execugdes civeis abrange também as execugdes fiscais;

c) a autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Segdo Judiciaria do
Estado da Bahia (portal.trfl.jus.br/sjba/), informando-se o nimero de controle
ackima descrito.

d) Para conferir os municipios abrandidos pela competéncia das unidades jurisdicionais,
acesse 0 link; {http.//portal.trfl.jus.br/portaltrfl/institucional/organizacao/varas-
federais/jurisdicoes-das-varas-federais.htm)

Nesta certiddo est@o sendo considerados os processos do Ple.

Certiddo Emitida em: 10/10/2018 as 18:54 (hora e data de Brasilia).
Ultima atualizagdo dos bancos de dados entre 10/10/2018, 18h54min. e 10/10/2018,
18h54min.

Endereco. Av. Ulysses Guimardes, 2631 - Sussuarana
Centro Adminlstrativo da Bahia, Férum Teixeira de Freitas,
CEP: 41213-000, Salvador-BA Fone (71) 3372-2187. e-Mall: nucju@ba trfi gowv.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil L
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS I;OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RIBEIRO
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados peta Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unifo (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN),

Esta certiddo se refere 2 situagae do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafe Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de jutho de 19g1,

A aceitagdo desta certidao estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgin.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida s 18:52:01 do dia 10/10/2018 <hora ¢ data de Brasllia>.

Valida até 08/04/2019.

Codigo de controle da certiddo: 0703.6BAC.7B8B.01F3

Qualquer rasura ocu emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA = o

CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CRIMINAIS - 1° GRAU

CERTIDAD N°: 003353627 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certidde pederd ser confirmada peia internet no site de Tribunali de Justica
{htip:i/esaj.tjba.jus.briscefabrirCenferencia.de).

CERTIFICO que, pesquisando es registros de distribuigoes de feitos criminais do Estadc da Babhia,
anteriores a data de 12/11/2018, varifiguei NADA CONSTAR em nocme de:

MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLQO RIBEIRO.

Esta certidao abrange as Varas Criminais Comuns, Varas Criminais Especializadas, Varas de Vioiéncia
Doméstica e Famiiiar contra a Mulher, Varas do Jar, Varas de Execugoes Penais e Medidas Alternativas e Vara
de Auditoria Militar e busca ne banco de dados peto perinda de 20 fvinte) anscs. Certiddo emitida de acordo com
0 §1° do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ. que impede emissio de certidaa positiva quando constar a
distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processoc em tramitagdo sem sentenga condenatGria
ransitada em juigado.

Os dados informados sdc de responsabilidade do solicitante, devenda a tiularidade ser corferida pelo
interassado efou destinatario.

Certfico finaimente que esta certiddo & sem custas.

Esta certidac foi emitida pela intenet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apds
esta data serd necesséria a amissao d? uma nova certid3o.

Sailvador, segunda-feira, 12 de novambro de 2018.

3353427
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TRIRUN AL DE JUSTIC A

Lt DO ESTADO DA BA

CAD A POSTAL

de Soryicos

s -\

CADALTRD AJUDA

Identificar-se

Bem-vindo > Certidfies > Cadastro de Pedido de Certiddo

Cadastro de Pedido de Certitléo

Orientacoes

« O pedde de certidio foicadastrada com sucesso. Segue abaixo o resumo deste pedido. Assim que 2 certkido estiver

dispenivel, sera enviado um e-mail com todas as grientacBes necessdrias para o downicad

Dados para Download da Certidao

Numero do Pedido 3353627
Data do Pedido 112/11/2048

Dados para Pesquisa

Modelo | AcOes Criminats
Nome a ser pesquisado ! MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RIBEIRO
Pessoa : Fisica
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Desenvalvido pel Softplan em parceria com n Tribunal de Justica da Bahia

12/11/2018 14:34
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DO ESTEADO DA BAHIA

de Servicos Identificar-se

Bem-vindo > Certiddes > Cadastro de Pedido de Certiddo

Cadastro de Padido de Certidao

Orientacdes

s O pedido de certidao foi cadastrado com sucesso. Segue abaixo o resumo deste pedido Assim que a certiddo estiver
disponivel, serd enviade um e-mav com todas as orientagdes necessdrizs para 0 downioad

Dados para Download da Certidao

Numero do Pedido 3353603
Data do Pedido 12/11/2018

Dados para Pesquisa

Modelo Agoes Civels Pessva Fisca
Nome a ser pesquisado  *© MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RIBERQ

L'F.'.';$

Dados para Envio

E-Maii + amalia@mpba.mp.br

Desenvelvido pela Softpian em parceria com o Tribunal de Justica da Bahia

l1del 12/11/2018 14 29
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA . B J A
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CERTIDAOESTADUAL
AGCOES CIVEIS - PESSOA FISICA -1° GRAU

CERTIDAO N°: 013353603 FOLHA:; 1/1

A aulenticidade desta certidaio podera ser confirmada pela internet no site do Tribupal de Justiga
{http://esaj.t|ba.jus.briscerabrirConfarencla.do).

CERTIFICQ que, pesquisando os registros de distribuigdes de feitocs civeis do Estade da Bahia,
antenores a data de 12/11/2018, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RIBEIRO

Cs dados informados so de responsabpliidade do solicitante, devendo a titulandade ser confenda pelo
interessado e/ou destnatério, Esta certidio abrange as agdes das Varas de Famila, mciuindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Reg’siro Publlce, Varas de Acidentes de Trabaiho, Varas da Fazenda Publica
Municipal e Estadual.

Certifico finalmente que asta certidao & sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela intemet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissac Apés
esla data serd necessaria a emiss3o de uma nova certidio.

Salvador, segunda-feira. 12 de novembro de 2018.

003353603
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Antecedentes Criminais Pagg Jort-

t
1

™ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretana da Segurancga Publica

™ D
1t
1 w Policia Civil da Bahia

e Centro de Documentagio e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RIBEIRO

I
] "Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
] data no Centro de Documentagdo e Estatistica Policia! (CEDEP), da Policla Civil "

IMPORTANTE:
Este certificado € valido somente com a apresentagio da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificagdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Segunda-feira, 12 de novembro de 118 as 3:22 PM e esta
disponivel para consulta no enderego http //www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp,
informando o cadigo

BC14534B-A1C6-4D3E-AGAG6-2789662EFCF7

Obs: Este certificado tem validade até a data 10/02/2019

http://www|.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes hoje asp 12/11/2018
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o
SAIBAM quantos esta piblica escritura virem, que aos onze

dias do més de outubro do ano de dois mil e dezoito (11/10/2018), nesta Cidade de
Salvador, Capital do Estado da Bahia, RepUblica Federativa do Brasil, neste 6° Tabelionata
de Notas, a cargo da Bel@ IVANISE PINTO VARELA, Tabelid Titular, compareceram
partes entre si, justas e coﬁtratadas, a saber: de um lado, como OUTDRGANTES

VENDEDORES, ABELARDQ RIBEIRO DOS SANTOS FILHO

PP gy

f

l ool Ao~ o

Y - s e
EVES DA ROCHA RIBEIRO DOS SANTOS

3

respectivamente; e, de outro lado, como OUTORGADOS

COMPRADORES, MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELIO RIBEIRO

0 humero
- B UAREz LEAL RIBEIRO DOS SANTOS. brasileiro,

s
£

N° de Ordem : 663372 0 =%
‘Livio ne - 1625 . | 1A '
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Avefardo Ribeiro |
o
enderegos elet/bri G I o
respectivamente] neste ato representado por seu bastante procurader, PABLO LUIZ
meLco riserrp, (NG

-}
constituido nos thrmos da procuraco ptblica, lavrada e arquivada nestas Notas, em 10 de
outubro de 2018, no Livro de nimzro 0642, a Foiha de nimero 083, sob o nimero de
ordem 088266; bs presentes reconiecidos entre si e através das provas de identidade a
mim exbbidas, dt cuja Identidade e capacidade juridica, dou fé. E, pelos OUTORGANTES
VENDEDORES, fii-me dito o seguirte: 19) Que, a justo titulo e boa fé, sdo senhores e
legitimos possuiflores, em mansa « pacifica posse, livre e desembaracado de onus de
qualquer natureza, do bem imovel designado pela CASA RESIDENCIAL, situada a Rua
“ Manoel Libanio : 3 Silva, 225, na Cidade de Gandu-Bahia, inscrita no Cadastro Imobilidrio
Municipal sob niinero 001679, zon2amento 01.02.0040.433.01.0000; 29) Que, dita casa
construida de tijblos, coberta de te has, possui 09 (nove) comodos, medindo 06,80m de
frente, por 14,10m de frente a fund), totalizando 95,88m?2, edificada em terrenos proprios
medindo 834,16m?2, representados par dois lotes de terra, tendo o primeiro lote 16,60m de
frente, por 22,6jm de frente a funio, totalizando 375,16m?2, onde se encontra edificada
propriamente a casa, e tendo o segundo lote 17,00 de frente, por 27,00m de frente a fundo,
totalizando 459,00m2; 3°) Que, dito imdvel foi havido pelos OUTQRGANTES VENDEDORES,
nos registros processados na matricula 3.321 do Cartério de Registro de Imoveis e
Higotecas da_Cgmarca_de (Gandu:Bahia; 4°) Que, assim sendo, os OUTORGANTES
VENDEDORES, cinwvencionaram com os OUTORGADOS COMPRADORES, vender-ihes, como
efetivamente verndido tém, o imoval acima/d to e caracterizado pelo preco certo,
ajustado e convalicionado de R$60.000,0’6 (sessenta mil reais), pagos neste ato, em
moeda legal e calrente do cha_{s, -:l}nt?émhg(’i/a‘ certa, razdo porque dao plena, geral'e
g s
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irrevogdvel quitagdo do valor total acordado, ao tempo em que transmltem ‘a0
OUTORGADOS COMPRADORES, toda a propriedade, posse, direito, dominio, acdo «
pretensdo, que tinham e exerciam sobre o imdvel ora alienado, para que lhe fique
pertencendo doravante, ndo s6 por forga da presente como também em virtude da
“CLAUSULA CONSTITUTI”, obrigando-se por si, seus herdeiros e/ou sucessores a fazer a
presente venda a todo tempo sempre boa, firme e valiosa, defendendo-a e aos
OUTORGADOS COMPRADORES de quaisquer dlvidas ou contestacdes futuras, respondendo
pela evicgdo de direito, nos termos da leglslagdo em vigor. Pelas partes contratantes, foi-me
dito gue aceitam a presente escritura em todos os seus termos. Assim disseram,
convencionaram, aceitaram e me pediram esta escritura que lavrei e aceitei em nome dos
interessados, dou fé e certifico que de acordo com a Lel Federal nimero 7.433, de
18/12/1985, regulamentada pelo Decreto nimero 93.240, de 09/09/1986, foram
apresentados e’ ficam arquivados nestas Notas os seguintes documentos e certidOes: a)
deixo de consignar o recolhimento do ITIV - Imposto sobre a Transmissdo
“Inter-Vivos”, o qual sera objeto de Aditamento, ficando os Compradores cientes
da apresentacdo do recolhimento no ato de registro desta escritura junto ao
Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Ganda-Bahia, isentando este
Tabelionato de responsabilidades futuras; b) DAJE - que, foi recolhida a taxa pela
prestagdo de servigos através do Documento de Arrecadagdo Judicial e Extrajudicial no valor
de R$768,20, assim discriminado: assim discriminado: Emolumentos - R$367,20, Taxa de
Fiscalizacido - R$263,49, FECOM - R$112,93, Procuradoria Geral do Estado da Bahia -
R$14,75, Defensoria Plblica do Estado da Bahia - R$9,83, através dos DAJEs de
nimeros 100169 e 102670, série 022, emissor 9999; c) CERTIDAO DE
PROPRIEDADE - que, foi apresentada a Certidéo Negativa de Onus Reais, expedida peio
Cartorio Registro de Imodveis da Comarca de GandU-Bahia, em 12/09/2018, valida por 30
(trinta) dias a contar da data de sua emissdo; e) CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DO
IPTU - que, foi apresentada a Certiddo Negativa de Débitos, de nimero 000032, expedida
peia Prefeitura Municipal de Gandl(-Bahia, valida até 23/11/2018, informacdo gerada em
24/09/2018 as 10:16:31; f) CNDTs - que, foram apresentadas as Certiddes Negativas de

LY l'_f'-_’
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Débitos TrabalhiS‘;‘E‘S (CNDTs), de nGtneros 160221569/2018 e 160221105/2018, expedidas
em 11/10/2018, 4 primeira 35 13:07 16 e a segunda as 13:00:38, respectivamente, validas
até 08/04/20189, “;705 termos da Recomendacdo n® 03, do Conselho Nacional de Justiga

CN3J, de 15/03/2012; g) COMPROVANTE DE SITUACAO CADASTRAL NO CPF - que fol
apresentado coiorme modelo apravado pela IN/RFB numero 1.548, de 13/02/2015,
comprovante emitido as 11:28:19, co dia 09/10/2018, cddigo de controle do comprovante:
D90B.7539.080C.4644, situacdo cacastral: REGULAR, comprovante este emitido em nome
de HELIANA MARIA NEVES DA RO)CHA RIBEIRO DOS SANTOS; g.1) COMPROVANTE
DE SITUACAO CADASTRAL NO (PF - que foi apresentado conforme modelo aprovado
pela IN/RFB numero 1.548, de 1:/02/2015, comprovante emitido as 15:58:24, do dia
08/10/2018, cﬁgo de controle do comprovante: 6B17.3113.AB41.8EB9, situacdo
cadastral: REGULAR, comprovante 2ste emitido em nome de ABELARDO RIBEIRO DOS
SANTOS FILHO, h) DOI - que f3 emitida a Declaragdo sobre Operagbes Imobiliarias.
Realizada consulta & base de didos da Central Nacional de Indisponibilidade de
Bens - CNIB, foi verificado que consta as seguintes informacdes: Data:
11/10/2018 - Hora: 13:22:45 - Hash: fbb3.55d6.7€97.0207.99e1.
b20b.2abd.60b2.5fab.5b92 - ¢PF/CGC: | - Nome: ABELARDO
RIBEIRO DOS SANTOS FILHO - liegativa - Nada consta; Data: 11/10/2018 - Hora:
13:27:35 - Hash: 4918.6a€9.2b2d.f1c7.5cd8.2141.392f.3e82. 9ea0.9be2 -
CPF/CGC: _ - Nome: HELIANA MARIA NEVES DA ROCHA RIBEIRO

DOS SANTOS - Negativa -~ Nada consta. As partes requerem e autorizam, desde i3,

ao Oficial do Cartdrio do Registio de Imaveis competente, a praticar todos os atos

que se fizerem necessarios ac_reqistro e cumprimento da presente escritura
Declaram, aindd, os OUTORGANTES VENDEDORES, sob pena de responsabilidade civil e

penal, que inexistem agbes reais, |essoais reipersecutérias e de gnus reais ajuizados, que
incidam sobre o imdvel objeto da presente escritura. De acordo com o artigo 119, § 1°,
do Coédigo de Normas e Proceclimentos dos Servigos Notariais e de Registro do
Estado da Bahia, na auséncia d+: assinatura de uma das partes, apds transcorridos
30 (trinta) dias contados da lisvratura do ato, a Tabelid declarara incompleta a
escritura e consignara, individu alizando, as assinaturas faltantes; e, advertidas as
partes no corpo da escrituri, serao devidas as taxas e os emolumentos
correspondentes. Foram dispensadas as testemunhas instrumentarias nos termos do §

59, do artigo 215, do Cdédigo Civil dg’&)is de lida esta escritura, perante todos, por mim,

4 L% A
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ANGELA MARIA PEREIRA DA .SILVA

instrumento na forma da legislacdo

. ESCREVENTE dtgltel - presente
vigor. E, EU WW“ [l , Bel®

IVANISE PINTO VARELA, TABELIA, a subscrevo de tudo, dou fé, e assino em pdblico e raso.
AMPS.
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EM TESTEMUNHo_\\';_DA VERDADE.
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Befa N/‘I%;:INTD VAR

ABELARDO RIBEIRO DOS S\ANTOS FILAO
/ Ou';org

% :
ll %

HELIANA MARIA NEVES DA ROCHA RIBEIRO DOS SANTOS

Outorgante
MARIA EU%%% VIDAURRE MELLO RIBEIRO

Outorgada

7»7;' - ;: - //9(’& ‘}_ /
JUAREZ LEAL RIBEIRO DOS SANTOS
PABLO LUIZ MELLO RIBEIRO
Procurador

Selo de Autentcidade
Trbunal ge Justica da Eq Lo ds Bania
Alo Notarial ou de Registro

1606.AD556168-0
XIE3ITOR18R
Consulte:
wwiv.tibajus br/autenticidede

N° de Ordem : 663372
Livron® 11625
Folha n® = 143
aTrastadoiNg 1 T




Cartério do Registro de Imodveis, Titulos
‘ e Documentos, e Civil de Pessoas Juridicas

Rz Helmuro binecitedon, 85 Padoges Taiws RS N IR s Lt MR
Fegirodeimeve s paklu ¢ el con
OFICIAL: HUGO FERRAZ RODRIGL TS
PROTOCOLO N® 20.723 de 17/16/2018
Apresentante: Maria Elizabeth Vidaurre wello ribeiro
Telefone: (71) -8816-6489 7 71-1357-2841
Faderego: Rus Professor Beverra Lopes n°74 gpi 302 £d. Porto [eral- E-mail: melloribesra e gmail.com
Nepdeto Juridicn: Venda ¢ Compra
Forma do Tituka: Escritum Pablica

Nata em que cessarfin os efertos da prenntagae REREEAR
Caieulo Prévio: RS 835.40
DAJESs: 2688 042 004006 ¢ 2639.002,004007

ATENCAO!

Titeho recepehmado ¢ prenotado pesta Serventia paia os ofvikos do arl 1246 do Cadigo Cindd, assegutando o primdade previstano art 186.da Lo
o 6815773, O prace par exame. juulificacdo ¢ desidusdn do tiulo coan exggencias serd e 15 (quanze) dias sis Bdo as havendao, de ate 30 (rinla)
iliss paraw pratica Jo ato, Gmtackm da dista do ingrosse na Serventia, salsrras exoogiios lopas E necessdrio apresentar este pratocolo para vetirada
do titule.

O presente protcnie serve de reguerimento oxpressn o interessado para que o Oficial proceda todos os atns necessarios § efetivacao do oegécio
juridico (averbapdes ¢ regiti e necessanos), condiciamado a0 prévio recolhimento das custas ¢ emolumentos,

! Hortrio de alendimentor dedotonti a sexta.feim, das 08:00 ds 14430, exweto feriades,

Gandu/BA, 17 de cutubro de 2018, 13:46hrs

fsrdy Moura Fertaz £ Apresentante

OHicial Substituto
— e - —— —
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TERMO DE CONCORDANCIA U&

Declaramos para os devidos fins que estamos de acordo com a
locacdo do imével localizado na Rua Manoel Libanio, n®225, Bairro
Birreiro, Gandu, CEP 45.450-000, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de Gandu, pelo prazo de 05(cinco) anos.

V2=
Rodrigo Pereira Anjo Coutinho
Promotor de J usu;a

Mariﬁ:
Prof



DAJE

—————————————— :;'-'y—-- At b
Emissor 9999

" - Série 022
e o Documento de Arrecadagao Judicial e Extrajudicial
N° 100169

CONTRIBUINTE CRFICNPJ

JUAREZ LEAL RIBEIRO 00S SANTOS E SUA ESPOSA 105.648.295-67

ENDERECO cIDADE COMARCA

NESTA CAPITAL SALVADOR SALVADOR

CARTORIO RESPONSAVEL - ¢ODIGO DESTINOG

[Tawoica Esxmuumcm x| pELEGATARD stssTITUTD || 1606 - TABELIONATO 6° OFICIO DE NOTAS - SALVADOR
OBSERVAclomﬁAcAO (asta Glima sorments am case de certidso civel/ariminal) NUMEROS DD ATOPROCESSO QUANTIDADE DE ATOS
1
COMPLEMENTACAO DAJE N° TIPO/NATUREZA DO ATO VALOR DO ATO
01097 ' | - ATOS COM VALOR ECONOMICO R$ 80,000.00

Sanhor caixa ndo receber pagamaonio am ch ~nde bar ap6s o DATADE EMISSAC VALOR A PAGAR
Emolumentos RE329,38 - Taxs Fiscal R$243,53 - FECOM R$1B4.37 - PGE R$13,63 - Dot Fublica R$0.00 11/10/2018 R$ 710.00

"10 DRpINDE -

CEFZ2124 1101 800B07 45000266

f

-



PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU
SECRETARIA DE FINANCAS

DRM - DEPARTAMENTQ DE RECEITA MUNICIPAL
CNPJ: 14 195.358/0001-21

Endereco; Rua Manoel Libanio da Silva N® 20 - CENTRO
CEP: 45450000 Telefone: (73} 3254-2093

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITO

N°: 000032

CPF/CNPJ:

INSCRICAO: 001679

NOME:JUAREZ L R DOS SANTOS

ENDERECO:RUA MANOEL LIBANIO DA SILVA , 225 - CASA
BAIRRO:BIRREIRO

CEP:45.450-000

ZONEAMENTO: 01.02.0040.433.01.0000

CERTIFICO, em forma do disposto na Iei n® 924/02, e suas alteragdes, que inexiste débito impeditivo da
expedicao desta certidao em nome do contribuinte acima identificado, ressalvado a fazenda publica municipal
o direito de cobrar qualquer importancia que venha ser considerada devida.

Emitida 4 10:16:31 do dia 24/09/2018 (hora e data local)
Validade 23/11/2018

——ge i gl r
Jose CarlopSopt e Soura
Diretor de' Ketein [ pal
At darkd 00 QAE

/ ~

José Ca'tﬁﬁéundiﬁ. de Souza

= N tt
iretor da Recaita Munkipal
. Portaria n* 012412018
, a0 RS o o
_ ‘ Rus Art Basermo. 55 - Ch ;:;:r;n’lm,s: m it ;lgé)g\_\.m
i | = R T e LT YL pres
TRy
AUTENTICAGCAO ’,5 i
Corifere com o original a mim apresentade & & &
Salvador, 11 ubro de 2018. c$s @
Em test® da verdade. E:5 §
DANIELE a&mues LIMA-ESCREYV 233 2
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ASSUNTO: Solicitacio de mudanca de sede bz = N
v.: = "__ k

Ministéria Pablico do £ i
stado
Procuradena-Geral de Justica @ Bahia

Exma. Sra. Dra. g:g?mt gg?/-gélaln/zom Original
Ediene Santos Lou=sado 18 Hora:16:11
Gt.vol.:

Procuradora Geral de Justiga Recsbido por mariana.abrey

Exma. Sr=.,

Cumprimen & .do-a cordialmente, sirvo-me do presente para
solicitar a mudang® de sede da Promotoria de Justiga de Gandu,
tendo em vista que as atuais acomodacbes estao precdrias e foi
encontrado um imével com valor de locagdo menor e em melhor estado
de conservagace, vide fotos em anexo.

Desta forma, solicito a wvisita da equipe de engenharia
para analise da adeguagdc do local as exigéncias do Ministério

Piblico do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

//Z/ﬁh‘j

Rodrigo Pereira Anio Coutinho

Promotor de Justiga

PROMOTORIA DE JUSTICA DE GANDU/ WG
Ruz Mancel Libdnio da S8ilva, n° B4, Centro
CGandu,/BA CEP 45,450-000
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Ref.: Protocolo n® 003.0.1310/2018

DESPACHO

De ordem do Chefe de Gabinete, considerando o objeto do presente expediente, encaminhe-
se & Superintendéncia de Gestao Administrativa para andlise e providéncias pertinentes.

Em, 23 de faneiro de 2017.

LUCIANA EDETTO TORRES
Assessoria Técnico-Juridica
Gabinete da Procuradoria Geral de Justiga
Mat.: 3563.582
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DESPACHO . )

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e
Arquitetura para, em articulacdo com a Promotoria de Justica de Gandu,
agendar visita para inspecao ao imavel indicado.

Em 23 de janeiro de 2018

q&:-n ﬂﬁ.‘ara Soares

S erlntend ¢ e G,é'stao Administrativa
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Ref.: SIMP 003.0.1310/2018

DESPACHO

A Superintendéncia de Gestao Administrativa,

Segue em anexo o relatorio da visita técnica realizada no imével previamente selecionado
para instalacdo da PJ de Gandu. Conforme consta no documento, a propriedade encontra-se¢ em bom
estado de conservagdio e tem boa localizagfio, entretanto nfio apresenta caracteristicas técnicas de
acessibilidade necessdrios, sendo de dificil adapta¢iio. E importante salientar que o proprietério

informou que ndo realizard as adaptacGes, ficando a cargo do MPBA executa-las atraves de

contratagdo de empresa.

Diante do exposto e considerando ainda que foi feita vistoria em apenas uma edificago, esta
Diretoria de Engenhana e Arquitetura nfo indica a locagio desse imovel para instalagio da PJ de
Gandu e sugere que seja feita a identificacdo de outros iméveis na cidade para posterior avaliagéo

técnica.

Assim sendo, retomamos o presente expediente para conhecimiento e adogdo das providéncias

cabiveis.

Salvador, 05 de margo de 2018.

PAULO VINICIUS Z‘ASTRO SAMPAIO

Diretor de Engenharia e Arquitetura
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RELATORIO DE VISITA TECNICA 7
PROMOTORIA DE JUSTICA DE GANDU
1. SOLICITANTE:

Promotoria de Justiga de Gandu

2. OBJETOS DE ANALISE:

Imdvel com possibilidade de sediar a Promotoria de Justi¢a de Gandu.

3. OBJETIVO:
Realizar analise da adequacdo dos imdveis para o funcionamento da Promotoria de Justica de Gandu, dando
énfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco.

Esse relatério ndo tem o objetivo de avaliar o valor de aluguel do imével.

4. JUSTIFICATIVA:
A vistoria se justifica pela necessidade de abrigar de maneira mais confortével a Promotoria de Justi¢a de

Gandu, com o aluguel mais barato que o pago atualmente.

5. CONSIDERACGOES INICIAIS;

A Promotoria de Justica de Gandu, localizada na Rua Manoel Libdmo da Silva, n° 84, Centrn, CEP: 45.450-
000, Gandu-BA, ocupa atnalmente um 1mgvel com caracteristicas residencials que possui drea construida de
110,00 m2, composto de 03 quartos, 01 sala, 01 cozinha, 01 banheiro, 01 quario de empregada, 01 sanitario de
empregada, ndo possui garagem e area de terreno 605,00m?

O imovel possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revestimento em reboco pintado. A maioria
das salas ocupam espagos predefinidos no imdvel original, apesar de ocorrer em alguns casos a separagdo
interna dos ambientes utihzando-se divisérias do tipo naval.

Os ambientes do imovel ndo apresentarn acessibilidade adequada as pessoas que a necessitam, como, por
exemplo, o sanitario ndo possui dimensdes e elementos favordveis para idosos e cadeirantes, O sistema de ar-

condicionado é individual com aparelhos instalados nas salas.

6. ANALISE DO IMOVEL

6.1. Imdvel situado 4 Rua Manoel Libanio da Silva, n° 84, Centro.

Trata-se de uma casa com caracteristicas restdencial unifamiliar, distribuido em trés pavirnentos (Pavimento
semienterrado, térreo e 1° pavimento), ocupando uma area construida de aproximadamente 395,00 m?. O

imovel localiza-se em uma area da cidade com caracteristicas de ocupacdo residencial e comercial, préximo
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ao Foérum, Prefeitura Municipal, Camara dos Vereadores e da atual Promotoria de Justica. ‘

A localizacdo do imdvel é de facil acesso, a rua de acesso do imédvel em declive, com paviment'a‘}@m :
paralelepipedo. O imoével possui garagem coberta, para aproximadamente quatro automdoveis. o2
As instalagOes elétricas estdo regulares e o edificio possui quadro tinico de distribuigdo de energia. Existem
pontos de telefonia distribuidos pelo imdvel.

As instala¢Ges hidraulicas estdo regulares. Porém, ndo possui equipamentos de combate a incéndio, tais como
extintores, detectores e alarmes.

O imgvel ndo apresenta nenhum upo acessibilidade e ndo tem condigdes de facil adaptagdo para na sua entrada

e circulacdo vertical. O acesso ao imovel é feito com muitos desniveis, todos vencidos exclusivamente com
degraus e escadas. Ndo hd sanitdnos acessiveis nos pavimentos.

O proprietdrio informou que nao executara nenhum tipo de adaptagdc no imdvel, porém autonza a realizagao,
por parte do Ministério piublico do Estado da Baha, de qualquer adaptacdo que seja necessiria para o
funcionamento do imével.

Acredita-se também ser pertinente uma avaliagao criteriosa na drea de Seguranca Institucional do MP-BA, por
ser uma edificacdo sem alarmes, cerca elétrica, cameras de CFTV ou qualquer cutro tipo de equipamento

especifico para seguranga local.

Pl e

Pavimento Semienterrada Pavimento Térrea 1€ Pavimento

Acessibilidade do iméve

Segundo Resolugdo 81/2012 do CNMP, todas as edificagbes que abrigam os Ministérios Publicos t8m que ser

acessiveis e atender ao desertho universal.



i

ST MINISTERIO PUBLICO o
| ’ [ ° V5 esérino AT SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
LS i DIRETORIA DE ENGENHARIAE A A,
| o¥ “

A edificagdo vistoriada, ndo atende muitas das exigéncias da legisiagdo vigente sobre o tema.

» Acesso:

rota acessivel para o seu interior, livre de obstaculos e degraus. A edificagdo ndo possui nenhum desnivel que

nao seja vencido por escadas ou degraus.
5.1 Rota acessivel
8.1.1 Garal

6.3.11 As s de quakwer espagd o pdditacdo de Usa pUtAice ou Coelve deven sef servidas de
uma ou Mals rolas acessivets As edhcasBes residencials Mulldamifires, CONGOMINICSs & conunins
RAbBacKNAs NECesSRAM sef Atessvers om s eas de vse comum As umidades autbnomas
acessivess devem eslar conectadas ds mias acessives Areas de uso testnito. conforme definko
om 3.1.82 comc | =1 de maquinds, barrieles, passagem de uso 1Equco € outros corm lungdcs
simiares, ndo necessilam alender 3s condigOes de acessibiidace dests Norma

6.112 Arola acessivet & um lryets continga, desobstniido ¢ sinalizado, que conecta os amdientes
extemes e miemos de espagos eedificagBes e que pode ser Braaz d2 forma autoaoma e sequra por
10das as pessoas. A rola acessivel extemna nooparna estaaoramen!os. calgadas, fanas de avessias
de pedestres (elevadas pu ndo}. rampas, £5¢3das, passaraas e ouires elementos da circsiacio
A rola acessive! MieMa MEOMXNE MRdOMs. [(*508, FRANPAs, 2scadas, e =Huid! @ outros elementos
da tirculag o

Trecho retirado da NBR 9050 sobre acesse a edificacda

Fotos tiradas no locol, o imdvel nda possui nenhuma roto ocessivel

» Sanitarios:
Conforme a norma NBR9050/2015, para uma edificagdo nova ser utilizada publicamente 5% do total de cada
peca tem gite ser acessivel. Ja no caso de imdveis existentes adaptados, a edificagcdo tem que ter no minimo
uin sanitario acessivel por pavimento.
A casa vistoriada ndo possui nenhum sanitrio acessivel e os tinicos sanitarios com tamanho adequados, ficam
localizados no pavimento semienterrado e no 1° andar. No caso do térreo, além de ndo ter nenhum sanitario

acessivel, os sanitdrios do pavimento ndo possuem tamanho suficiente para adequacgdo.

Yabata 9~ Nimefo minino de sanilh i
Ediicaghio Stuacdo da Numere minme da sanitirios acesaiveis oot sntradas
@ o semeagio indepiendenten
| Pibico Asesconsiruida | 3% G0 Ila 67 cada peca SaRINd. GO DG MEMNO G,
P GBS SCA0 € CHUA PAVITENIG, QN Touves sanwdyios
Exirtants LI pOr pavimenin, %is Rouver ou nde 2 fegrsiag 5o
obngas a tef saellss
L A ser corsinuida 5 % 30 blal de cxa peLa sandana, Lom NA MinEno

UM &M £aAA pIAetio onde NOuveT SanNAano

A ser ampliada 5% do Kok de g P SanRaN COM ND Mirkmo:
O et LT R EAa PAIVIDCTITO e ssivel. onde Bouve? sIrrkno

T Uma ixsalac 30 sandand, onae IKuves sanitanos
IPz'\lmm A se5 consinuida S‘QdomvdecMquaanMa,mmnlnmm,
rews de uso onie houver Sanitnos
e Aser Fvpliady S % do otal 0 CadD pera sadana, Com no Mt

ou redoreada i por bioco

— Um no minimo
NOTA As ywtaiacion ntinun han nue exosderen 3 quantcade de Lk o poda
locara-s6 na frea inkeing tids sarstidns.
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Tabela retirada da NBR 9050 sabre quantidade de sanitdrias acessiveis

D&, . Dsamie

L Y
-

N
I &

150

Comprimanio ds bicie
s

|
‘[
]
]
l“ !

Vintz superior L

Figura 99 — Medidas minimas de um sanitario acessive!

Fwgura retirade da NBR 9050 sabre tamanha minima de sanitiria adaptada

» Portas:
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De acordo com a norma NBR9050/2015, todas as portas da edificagdo tém que ter no minimo um vao Livre de

80cm, além de um espaco laterai na porta de no minimo 60 cm e espago hvre de 1,50 m a frente da porta.

Na casa visitada, nenhuma porta possui um vao livre de 80 cm, na sua abertura.

_ &
i

= i ~ "r’_ —

| | T:.H."
i

Figura 81 - Deslocamento frovdal

Figura retirada do NBR 9050 sabre espacamenta minima das portas de acesse aas ambientes

Pras:

Valer do Aluguel: O valor do aluguel do imével proposto é abaixo do valor pago no atual imével. Valor

proposto R$2.200,00. Valor do aluguel pago atualmente R$2.500,00

Area do imével: O im6vel proposto tem espaco suficiente para atender as necessidades atuais da Promotoria

de Justica de Gandu, bem como comporta ampliagbes do MPBA.

Lacalizagdo: O imédvel possui boa visibilidade e facil acesso para a populagdo em gerai.

Infraestrutura: Possui instalagoes (rede elétrica, telefdnica, hidraulica e esgo1o), pressupondo um bom

funcionamento e otimizacdo dos equipamentos instalados.

Estacionamento: A edificagdo vistoriada possui garagem coberta para, no minimo trés automoveis.

Sanitérios: O imovel possui sanitdrios em todos os pavimentos.

Conservacao: O imovel estd muito bem conservado, aparentemente nio apresenta problemas estruturais e de

P
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conservagao e parece estar em melhores condig¢Ges do que o imdvel utilizado hoje em dia. o3 P é
3
3

Fotas tiradas no locol, o imdvel esta em excelente estado de conservagéo

Contras;

Acessibilidade: A casa proposta nao possui nenhtum tipo de adapta¢do e ndo tem condigoes de com poucas
intervengdes ser adaptada de forma que atenda a atual legislagdo. O acesso ao imével é prejudicado pelos
desniveis da cal¢ada.

A (nica rampa que o imdvel possui di acesso ao pavimento semienterrado, onde se localiza a garagem, nao
existe nenhum acesso ao interior do imével que ndo seja feita por degraus e escadas.

A circulagdo interna do imdvel é toda feita através de escadas.

Fatos tiradas no local, tada circulogda vertical da imével é feita através de escadas

Com excegdo de um sanitério no pavimento semienterrado e no 1° pavimento, os demais sanitarios ndo
possuern tamanho suficiente para adaptacio, além disso, alguns sanitdrios tem desnivel na posta de acesso aos
mesmos.

Nenhuma porta do imével tem vao livre minimo de 80 cm, conforme a legislagdo vigente exige.
Adaptacies: O proprietario ndo esia disposto a fazer nenhuma adaptacio, porém, autoriza o MPBA fazer as
adaptacdes necessdrias.

Area de utilizacdo da edificagdo: Apesar do imdvel ter rea suficiente para abrigar a Promotoria de Justica,
mesmo apos alguma ampliacao que venha a ser necessaria, o imgvel é demasiadamente grande para as atuais

necessidades do MPBA. Assim sendo, o mesmo sera subutilizado e caso de locagao.
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Manutengdo: Devido ao tamanho da edificagdo, sua manutengdo serd mais custosa do que o imégel que

22}

)
atualmente abriga a Promotoria de Justica de Gandu. "’. B ——

Seguranga Institucional: Imdvel ndc possui nenhum equipamento especifico para seguranga (cerca e ém»%l

1

concertina, CFTV etc).

Seguranga Contra Incéndio e Panico: A edificacdo ndo possui nenhum equipamento especifico de combate
a incéndio (extintores, alarmes, detectores etc).

Instalagoes Gerais: O ambiente terd que sofrer alteragtes para ser utilizado pelo MP, como: instalagao e

relocagao de pontos elétricos, l6gicos e telefonicos.

7. CONCLUSAO

Diante do exposto, esclarece-se que as vantagens e desvantagens identificadas no imdvel avahado foram
analisadas por uma equipe técnica de engenharia e arquitetura, podendo-se concluir que o imével vistoriado
nio apresenta caracteristicas técnicas de acessibilidade e necessarias para abrigar a promotoria de Justiga de

Gandu. Acredita-se tambérmn ser pertinente uma avaliagdo criteriosa na drea de Seguranga Institucional.

Mediante o exposto, segue relatério com as informagées necessérias para deliberagdo das medidas cabiveis ao

Cdso.

Sendo s até o momentg, colocamo-nos a disposicao para qualquer outro esclarecimento que se fizer necessario.

Segue este relatérnio de visita técnica com 6 (seis) paginas rubricadas

Salvador. 46 dt‘!':.f'_‘{'.;‘ﬂ e 2018,

."."l L 1
P o s O

LEON M MIORAES DE ARATIO

Analista Tecnfin — Arguiteln
Diretoria de Engenharia e Arquilemra
Ministério publico do Estade da Bahia
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Gabinete PGJ/BA <gabinete@mpba.mp.br>

ter 26/06/2018 15:38

para:Sugerintendencia <superintendenda@mpba.rmp.br>,

ceDiretoria Engenharia e Arquitetura <direngearq@mpbamp.br>; Maria Anita Araruna Corfea <anita.correa@mpba.mp.br>;

Senhor Superintendente,

Encaminho o presente e-mail, de ordem do Chefe de Gabinete, para adogdo das providéncias pertinentes.
Atenciosamente,

Camila Barretto.

Gabinete da Procuradoria Geral de Justica.

Ministério Publico do Estado da Bahia

52 Avenida, n° 750, do CAB, Saivador-BA
(71) 3103-0236

De: Marcelo Henrique Guimaraes Guedes [mailto:mguedes@mpba.mp.br]

Enviada em: terca-feira, 26 de junho de 2018 14:46

Para: Gabinete

Assunto: Re: MUDANCA DA SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE GANDU

Cente.

Encaminha-se & SGA e DEA para adocdo das providéncias pertinentes para atendimento ao quanto solicitado.

Att.

Marcelo Guedes

De; Gabinete PG)/BA <gabinete@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 26 de junho de 2018 14:34

Para: Marcelo Henrigue Guimaraes Guedes

Assunto: ENC: MUDANCA DA SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE GANDU

Dr. Marcelo,

27/06/2018 09:19
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Encaminho e-mail £ viado por Dra. Maria Ar ita, para apreciagdo.

Atenciosamente,

Camila Barrett: 1‘1

Gabinete da Brocuradoria Geral de lustica.
Ministério Pablico do Estado da Bal ia

52 Avenida, n® 750, do CAB, Salvad yr-BA
(71) 3103-0236

De: Maria Anita Asruna Correa [mailto:anita.correa@mpba.mp.br]
Enviada em: te-gh-‘eira, 26 de junho de 2018 13:47

Para: Gabinete

Assunto: MUDAN.{A DA SEDE DA PRDMD™ ORIA DE JUSTICA DE GANDU

Excelentissimo Seihor Chefe de Gabinete co Ministério Publico do Estado da Bahia,

Cumpriinentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar celeridade na tramitagdo do
processo que tratd da mudanga da sede de¢ Promotoria de Justica de Gandu.

Conforme céntato telefdnico, reitero que as atuais instalagdes ndo oferecem condigdes adequadas para o
exercicio das fu'-q':'.w's institucionais, tanto por auséncia de salas suficientes, bem como pela precariedade do
imével em si.

Destac?y ainda, que o parecer ¢1 equipe de engenharia atestou que a casa encontrada para locagdo
ndo conta com azk ssibilidade, mas que o [roprietario da mesma aceita realizar as adaptagdes necessarias, a fim
de viabilizar a reslzac3o do contrato com » Ministério Publico.

Isto postd, solicito que seja consid2rada a possibilidade de negociagdo com o dono do imével para que o
mesmo realize as e#daptagoes.

Atenciosamente, |

Maria Anita Arafina Corréa
Promotora de Justica

Missao do MPBA: [ fender a sociedade e o reg me demaocratico para garantia da cidadania plena.

2de? 27/06/2018 09:19
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DESPACHO

Em vista da decisdo administrativa da Chefia de Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justica, encaminhe-se o presente expediente a
Diretoria de Engenharia e Arguitetura para, em articulacdo com a
Promotoria de Justica de Gandu, adotar as medidas necessarias para
viabilizar a locacdo do imdvel avaliado por essa Diretoria

Em 27 de junho de 2018.

% Weli Si-l\{ﬁ'ira"g-c)ares
Super endente Gestdg Administrativa
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Ref.: SIMP 003.0.1310/2018

DESPACHO
A Superintendéncia de Gestdo Administrativa,

Segue em anexo o relatdrio da visita técnica realizada nos imdveis previamente selecionados
para instalagio da PJ de Gandu. Conforme consta no documento, uma das propriedades visitadas foi

indicado para locagao, desde que sejam feitas as alteragdes indicadas no relatério.

Vale lembrar que em fevereiro, outra vistoria ja havia sido realizada em outro imével que néo

apresentava condi¢des minimas de adequacio para acessibilidade.

Assim sendo, retornamos o presente expediente para conhecimento e adogio das providéncias

cabiveis.

Salvador, 24 de agosto de 2018.

LEONARDO MORAES HEARALIO
b - St )
Coordenacao de Projetos

Diretor de Engenharia e Arquitetura
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RELATORIO DE VISITA TECNICA \
PROMOTORIA DE JUSTICA DE GANDU

1. SOLICITANTE.:

Superintendéncia de Gestao Administrativa.

2, OBJETOS DE ANALISE:

Imdveis com possibilidade de sediar a Promotoria de Justiga de Gandu.

3. OBJETIVO:
Realizar anilise da adequagao dos imaveis para o funcionamento da Promotoria de Justica de Gandu, dando
énfase aos pontos positivos e negativos. identificados in loco.

Esse relatorio ndo tem o objetivo de avaliar o valor de aluguel do imavel.

4. JUSTIFICATIVA:
A vistoria se justifica pela necessidade de abrigar de maneira mais confortavel a Promotoria de Justica de

Gandu.

5. CONSIDERA(;ﬁES INICIAIS:

A visita foi realizada no dia 13 de agosto de 2018, pelo servidor Felipe Dansiger Calazans de Macedo.

A Promotoria de Justi¢a de Gandy, localizada na Rua Manoel Libanio da Silva, n° 84, Centro, Gandu-BA,
ocupa atualmente um imavel com caracteristicas residenciais, com area construida de 110,00 m?, inserido
em terreno de aproximadamente 605,00 m?. O imével é composto por 03 quartos, 01 sala, 01 cozinha, 01
banheiro e 01 dependéncia com sanitdrio. O mesmo ndo possui garagem privativa.

0 imével possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revestimento em reboco pintado. A maioria
das salas ocupam espagos predefinidos no imdvel original, apesar de ocorrer em alguns casos a separacio
interna dos ambientes utilizando-se divisdrias do upo naval.

Os ambientes do imével ndo apresentam acessibilidade adequada as pessoas que a necessitam, como, por
exemplo, 0 sanitdrlo ndo possui dimensdes e elementos favordveis para idosos e cadeirantes,

Considerando a totalidade da area ocupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja necessaria
uma drea minima de 150,80 m? de area construida privativa (excduso drea de estacionamento/terrena)

para o uso confortave! da Promotoria.
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6. ANALISE DOS IMOVEIS

6.1. Imovel 01 - Situado 3 Rua Manoel Libanio da Silva, n° 225, Centro,

Trata-se de um imével 1érreo de caracteristica residencial unifamiliar, ocupando uma area ttil de
aproximadamente 175,00 m?, inserido em terr¢éno de aproximadamente 550,00 m?% Nos fundos do imdvel,
existe um terreno anexo pertencente a0 mesmo, Ssem drea construida, apenas vegetagdo com drea de
aproximadamente 500m?.

Localizagdg

O imdvel localiza-se em uma area da cidade com caracteristicas de ocupagdo mista, residencial e comercial,
proximo ao férum, delegacia e a pousadas/hotéis. Sua localizagdo é de facil acesso. A rua onde se encontra o
imdvel é em declive, com pavimentagdo em paralelepipedos.

Caonstrucao

O imdvel possui caracteristicas residenciais, aparentando bom estado de conservagdo, sendo composto por 01
sala de estar/jantar, O1 escritdrio, 02 quartos, O1 suite com closet, 03 sanitirios sociais, 01 cozinha com
despensa, 03 areas para depdsito, 01 varanda, 01 area de servigo, 01 quiosque para lazer com churrasqueira e
sanitano, circulagdo externa, jardins e garagem privativa com 02 vagas para veiculos, sendo 01 vaga coberta.
As instalagOes elétricas aparentam estar regulares

As instalagbes hidraulicas aparentam estar regulares. O imdvel ndo estid equipado com instalagdes contra
incéndio: hidrantes, extintpres, detectores, alarmes e sinaliza¢io.

O imdvel nio apresenta acessibilidade adequada, sendo necessirio a execugio de servigos para que o torne
acessivel, como alteragdo no vdo de portas e construgdo pequenas rampas e sanitario acessivel.

Segundo o corretor que apresentou D imével, o proprietdrio executard as rampas necessirias. As outras

adapiages caso necessdrlo, tertam que ser negociadas.

\\ Ay N-.**"r 2
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Eotos doImovel

Figura 01 - Fachada

Figura 03 — Varanda

Flgura d

Cetulacdo leeral
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Figura 08 - Sanutdrio social

anura 07 - Sala
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Figiia 09 < Escrininio Figura 1 = Cipcalacio inbema

| Figgira 11~ Carin 01 Figura 12 - Quarto 02
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Figura 13 - Suite

Figura 15 - Sanitario suite Figura 16 - Sanitdrio social
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Figuaia 17 - Coainka
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Figuea 21 — Qi Figura 22 — Terreno anex a0 fundo

Proposta de aluguel
O valar mensal de aluguel proposto € de R$2.500 (dois mmul e quinhentos rears)

Pontos positives e negativos

Positivos:

Area: O 1mével apresenta drea compativel para compartar confortavelmente a Promotoria;
Localizagdo: O imdvel possui boa visibilidade e facil acesso para a populagio em geral;
Estacionamento: O imadvel dispde de 01 vaga privativa de estacionamento;

Conservagdo: O imovel possui bom estade de conservagio;

Sanitarios: O imdvel possui 04 sanitarios;

Insercdo: O imdvel serd utilizado exclusivamente pele Mimistério Piblico;

Intervengdes: O proprietdrio do 1m6vel se dispds a executar as rampas necessarias ao acesso de cadeirantes.

Negativos

Seguranca Institucional: O imdvel demonstra ser vulneravel, tendo em vista que o terreno anexo pode ser
facilmente invadido, )4 que nao ha uma boa vistbilidade do mesmo,

Instalagao de Ar Condicionade: Os ambientes néo estdo equipados com aparelhos de ar condicionado;
Seguranga Contra Incéndio e Panico: Nao possui sistema de seguranga contra incéndio,

Acessibilidade: Nao possui acessibilidade, sendo necessaria intervengdes para tornd-lo acessivel.

6.2. Imove] 02 - Situado a Praca Eliseu Leal, Centro,

Tratam-se de duas salas no pavimento térreo de um imdvel com caracteristicas comercials, ocupando uma drea

util de aproximadamente 110,00 m2,

\\"F““ \“"w ’
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Localizacdo
O imaovel localiza-se em uma drea da cidade com caracterisucas de ocupagdo mista, residencial e comercial,

proximo ao forum, delegacia e a pousadas/hotéis. A rua de acesso € plana, com pavimentacdo em

paralelepipedos.
Construcio

O imovel possui caracteristicas comerciais, apresentando péssimo estado de conservagao, sendo composto por
02 salas e 02 mezaninos.

Os mezaninos ndo aparentam serem Seguros para 0 uso com cargas elevadas, e o acesso a ambos sdo
inadeguados e inseguros.

As instalages elétricas aparentam estar regulares. O imdvel apresenta quadro de distrnibuicdo de energia

O imovel ndo esta equipado com jnstalagBes contra incéndio hidrantes, extintores, detectores, alarmes e
sinalizagdo

O imovel apresenta circulagao acessivel desde ¢ acesso da rua até o interior das salas comerciais. Os mezaninos
sdo macessiveis. Ndo ha sanitdrios dentro das salas, apenas no centro comercial de uso comum

Fotos do Imdvel

Figira 25— Acesso a0 Cmirg Comercls Figura 24— Fachada das Injas
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Figura 25 - Sala 01 Figura 26 - Acesso ao mezanino 01

Figura 27 - Mezanino 01 Figura 28~ Sala 02
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Figeuia 35
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Proposta de aluguel
O valor mensal de aluguel proposto é de R$2.500 (dois mil e quinhentos reais), Ja mncluso o condominio

Pontos positives £ negativos
Positives;

Localizacdo: O imdvel possui boa vastbilidade e facil acesso para a populagdo em geral,

Negalivos

Conservagdo: O imével possur péssimo estado de conservagao;

Area: O imovel apresenta area insuficiente para comportar a Promotoria;

Sanitarios: O imdvel ndo apresenta sanitarios;

Seguranca Institucional: O centro comercial ndo serd utilizado exclusivamente pelo érgdo O mesmo possul
outras salas comercials;

Instalacao de Ar Condicienado: Os ambientes ndo estao equipados com aparelhos de ar condicionado,
Segurang¢a Contra Incéndio e Panico: Nao possui sistema de seguranga contra incéndijo;

Acessibilidade: Nao possui acessibilidade adequada

Estacionamento: O imovel dispde vaga privativa de estacionamento,

\ Wby \W% .



111 & MNISTERIO PUBLICO f
l | DO ESTADO DA BAHIA ;

7. CONCLUSAO L
Diante do exposto, esclarece-se que os pontos positivos e negativos identificados nos imdveis avaliados foram
analisados pela equipe técnica da Diretoria de Engenharia e Arquitetura do MPBA:ipodendo-se concluir que
apenas o Imével 01 apresenta condi¢Ges técnicas suficientes paraﬁaterfdeffe;o orgdo, desde que sejam realizadas
as interven¢des necessarias. = -

Recomenda-se que o (eIrenc anexo aoflrné\?ei:Ol seja isolado e que seja tratado com o proprietdrio
possibilidade do mesmo realizar a a’rnf)liac;éo da altura do muro que divide os terrenos.

Acredita-se tambémserpértinente uma avalia¢do criteriosa na area de Seguranga [nstitucional.

Sendo s até 0 momemnto, colocamo-nos a disposigdo para qualkjuer outro esclarecimento que se fizer necessario.

Segue este relatério de visita técnica com 12 (doze) paginas numeradas e rubricadas.

Salvador, 20 de agosto de 2018. T
N,
Uh ™ .
by

Felipe Dansiger Calazans de Macedo
Analista Técnico - Arquiteto

12
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Ref. 003.0.1310/2018

DESPACHO

Encaminhe-se o presente & CSl, para ciéncia e anélise quanto
as condigdes de seguranca do iméve 01 do relatérioc da Diretoria de

Engenharia e Arquitetura

Apés a manifestacdo, o procedimento serd submetido aos

devidos encaminhamentos

Em 30 de agosto de 2018
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Ref.: 003.0.1310/2018

DESPACHO

Encaminhe-se © presente expediente Coordenagdo de Execugao

Orgamentaria Administrativa para andlise da documentagédo e providéncias cabiveis,

t tendo em vista que a vigéncia do contrato de locacdo de imavel urbano, para fins nao
residenciais, destinado a abrigar a Promotoria de Justica de Gandu vence em 09/12/2018.

Salvador, 12 de novembro de 2018.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAOC ADMINISTRATIVA

Ref.: Locagio de imovel - Gandu
Protocolo SIMP n° 003.0.1310/2018

DESPACHO

Encaminha-se o procedimento & Diretoria Administrativa, para aposicao de capa
especifica (dispensa de licitagdo) e demais providéncias instrutérias cabiveis, devidamente
acompanhado de minuta de contrato (em anexo) elaborada por esta Unidade e aprovada por essa

Diretoria.

Salvador, 22 de novemnbro de 2018.

Fwemda  Vodindavr
Fernanda da Costa Peres Valentim
Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n® 352.831



. MINISTERIO FUBLICO CONTRATO N2 206/2018:5GA
DO ESTADO DA BAHLA 'c“‘" Sl

/2

W
-

3
IR &5
s

“TT
CONTRATO DE iOCACADO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAC RESIDENCIAIS, QUE ENTRE Si CELEBRAMY O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARID, E MARIA ELIZABETH VIDAURRE WFELLOD
RIBEIRO E JUAREZ LEAL RIBEIRO DDS SANTOS, COMQ LOCADCRES, PARA DS FINS QUE ESPECIFICA. '

CONTRATO N¢ 206/2018 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADD DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52 Avenida, n?
750, Centro Administrativo da Bahia CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestdo
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado LOCATARIO, e MARIA ELIZABETH
VIDAURRE MELLO RIBEIRO, inscrita no CPF/MF sob o nimero m e JUAREZ LEAL RIiBEIRC DOS
SANTOS, CPF/MI n2 _, neste ato representado por Maria tizabeth Vidaurre Melio Ribeiro, ambos
residentes e domiciliados a Rua Professor Bezerra Lopes, n? 74, apto. 502, Ed. Porto Ferrat, Acupe de Brotas,
Salvador - BA, doravante denominados LDCADORES, com base no Processo de Dispensa de Licitagdo n? 173/2018-
DA, protocolado sob n2. 003.0 1310/2018, gue, independentemente de transcrigdo, integra este instrumento, e
observadas as disposigdes da Let Estadual-BA n? 9.433, de 01 de marco de 2005, artigo 59, mnciso Vil, e da Lei
Federal no. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteragdes posteriores, celebram o presente Contrato,
mediante as cldusulas seguintes

CLAUSULA PRIMEIRA - DD QBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Locagdo de Imdvel Urbano pertencente aos LOCADCRES, para fins ndo
residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Gandu-BA, perfazendo drea (til construida
total de 95,88 m2, conforme escritura de compra e venda, situado a Rua Manoel Libdnio da Silva, n? 225, Centro,
Gandu/BA.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTAGAC DRCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato corrergo por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentaria a seguir
espedficada:

Céd. Unidade Acdo (P/A/QE) Regiao Destinagdo de Natureza da Despesa
Orgamentdria/Gestora 2047 9900 Recursos 33.90.36
40.101/0003 | 100 i

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 0 prego unitdrio deste contrato serd correspondente ao vaiof mensal do aluguel, no montante de R$ 2.500,00
{dois mil e quinhentos reais};

3.2 Para efeito de previsio, dd-se ao presente Contrato o valor anual de RS 30.000,00 {trinta mil reais) e o valor
giobal, para o periodo de 05 {cinco) anos, de RS 150.000,00 {cento e cinquenta mil reais);
CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAQ DE TRIBUTOS

4.1 Os faturamentos mensals relativos 20 objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentagdo de fatura
ou nota de aluguel pelos LOCADORES, com indicagdo do més sob referéncia, acompanhada das certiddes e/ou
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documentagbes eventualmente cabiveis, e o respectivo pagamento se concluird no prazo de 08 {oito) dias uteis a
contar da data fle apresentagio da referi {2 documentagéo, desde que ndio haja pendéncia a ser regularizada;

4.1.1 No que tange 20 inicio do coirtrato, somente serd exigivel pagamento pela presente locagdo apds o
decurso de 40 (trinta) dias de vigénc a deste instrumento, independentemente da acupagdo do imovel. Deste
modo, o prifreiro més devido serd jar eiro de 2019;

4.1.2 No cato de auséncia de apreser tagio da fatura/nota de aluguel pelos LOCADDRES em determinado més,
poder-se-a, o critério do LOCATARIO substituir tal documento por declaracio da Unidade Gestora do contrato
de que 0 mcve!l permaneceu em dis onibilidade & Instituicdo no més em questao;

4.1.3 Verifitando-se qualquer pendé 1cia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA, serd
considerad® data da apresentacédio d: documentaciio aquela na qual foi realizada 3 respectiva regularizagao;

4.2 O LOCATARIO realizard 2 retencio e impostos ou outras obrigagdes de natureza tributdria, de acordo com 3
legislagdo vigahle,

4.3 Os pagamentos ser3o efetuzdos a ravés de ordem bancéria para crédito na conta bancdria indicada pelc
LOCAOORES, & seguir especificada:

4.3.1 Tituler: MARIA ELIZABETH VIDAURRE MELLO RIBEIRO;
4.3.2 Banizx 001 BANCO DD BRASL S$/A;
4.3.3 Dadis bancarios: Conta Corrente n? 6842660-7 e Agéncia n2 4881-x;

4.4 A gtualiscio monetdria dos pasamentos devidos pelo LOCATARIO, em ¢as0 de mora, serd calculada
consideranda a data do vencimento «la obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagio do
IGPM/FGV pur ratz tempore, observasdo, sempre, o disposto nos itens 4.1.3 e 4.1,.3.1, excetuando-se o periodo
compreandif entre o final do més e dezembro e 0 més de janeiro do exercicio subsequente, por conta do
fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, executado através do Sistema Integrado de Planejamento,
Contabilidade e Finangas do Estado da'8ahia - FIPLAN;

CLAUSULA OUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

5.1 A evenlui! concessdo de resjustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual ~ BA n? 9.433/2005,
fica condiciz#ada ao transcurso do pri-zo de 12 (doze) meses a partir do primeiro més de pagamento efetuado em
razio deste fontrato, mediante aplica :30 do IGPM/FGV, observadas as disposigies legais, e ainda:

5.1.1 Ut lzar-se-4, como referéncia para © calculo dz variagio do indice IGPM-FGV, 12 {doze} meses de
transcurst contratual, contados a partir do primeiro més de exigibilidade de pagamento, qual seja janeiro de
2019;

5.1.2 Por ocasi3o das tratatives ac 2rca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplicagdo
de perc#ftual menor que 0 IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutengdo do prego originalmente pactuado;

5.1.3 A “aria¢do do valor contratu 1l para fazer face ao regjuste de pregos n3o caracteriza 3lteracdo do mesmo,
podenda ser registrada por simple s apostifl3, dispensando a celebragado de aditamento;

5.1.4 Quendo, antes da data do eajustamento, tiver ocorrido revis3o do contrato para manutengio do seu
equilibr® econdmico financeiro, ¢ xceto nas hipéteses de forga maior, caso fortuito, agravag¢do imprevista, fato
da admisistrac3o ou fato do princ pe, serd a revisdo considerada 3 ocasido do reajuste, para evitar acumulagdo
injustifisida;
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5.2 A revis3o de precos nos termos do inc XXVido art. 82 da Lei Estadual - BA n2. 9.433/2005, por msealips s
LOCADORES, dependers de requerimento formal, Instruido com a documentagdo que comprove ¢ desequdibuio
econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser mnstaurada pelo LOCATARID, entretanto, quando este pretender
[ECOMPpOr O prego que se tornou excessivo;

-h -'

5.2.1 A revis&o de pregos, se gcorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia do presente Contrato serd de 05 (cinco) anos, a comecar em 01 de dezembro de 2018 e a
terminar em 31 de novembro de 2023, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo
Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LDCATARIO

7. 0 LOCATARIO obrnga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condigdes de limpeza e conservagao, para restitui-lo quando findo ou rescindido
este contrato no estado que o recebeu, saivo as deterioracbes decorrentes do seu uso normal e as alteragdes
feitas pelo LDCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual, para adequa-lo as suas necessidades de
acessibilidade, seguranca e organizagio conforme indicado no processo de dispensa de licitagdo que deu origem a
este instrumento;

7.2 Nio realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imével hoje existente ou sua estrutura, sem autotizagdo
prévia e por escrito dos LOCADORES, excetuando-se aquelas itervencdes realizadas quando do inicio da vigéncia
contratual, para as finalidades indicadas no item 7.1,

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imével locado, bem como aquelas decorrentes do
consumo de energia elétrica, dgua e correspondente taxa de esgoto;

7.4 Levar 30 conhecimento dos LOCADORES, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja
reparacio a este incumba, bem como, as eventuais turbagles de terceiros;

7.5 Pagar o aluguei e 0s encargos da locagéo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;

7.6 Servir-se do imével para o uso convenaonado, compativel com a natureza daste e com o fim a8 gue se destins;
7.7 Dar ciéncia aos LOCADORES sobre documentos que venha a receber no imodvel relativos a cobrangas de
tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo, muita ou exigéncia de
autoridade pGblica relativas ao imbvel;

7.8 Perrnitir a vistoria do imovel pelos LOCADORES ou por seu mandatério, mediante combinagdo prévia de dia e
hora, bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipoteses legais de venda,
promessa de venda, cess3o ou promessa de cessio de direitos ou dacio em pagamento, em dias, hordrios e

formas que nio comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

7.9 Responsabilizar-se pela contratacio de seguro do imével locado contra incéndio, queda de raio, explosdo de
qualiquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste contrato;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADORES
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8. Os LOCADORES obrigam-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagdo, apto a servir ao uso a que se
destina;

8.2 Executar naimovel locado as reparag jes caracterizadas como uteis 5 manutengdo de sua estrutura, desde que
n3o constituam uncargo do LOCATARIO;

8.3 Ressarcir 3¢ LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessdrias por este realizadas no imdvel,
bem como as Pespesas referentes as b >nfeitorias dteis, quando autorizadas, ressalvadas as reformas iniciais, a
serem realizadis pelo LOCATARIO, nece ssarias 3 adequagio do imovel para sua plena utilizagdo nos moldes do
quanto pactuallo neste instrumento;

8.4 Arcar co™ todas as despesas decorrentes de qualquer transagfo com o imdvel, ficando sob sua inteira
responsabilidatte o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que venham a ser instituidos apds
a celebragido deste Contrato;

8.5 Respondet pelos vicios ou defeitos ¢struturais identificados no imovel, devendo ressarcir ao LOCATARIO todas
as despesas oM prejuizos por este suporiados;

8.6 Garantir, durante o ternpo da locagio, o uso pacifico do imovel locado;

8.7 Manter, dinante a locag3o, a forma e o destino do imovel;

8.8 Exibir aodICATARIO, caso solicitac 0, 05 comprovantes relativos a adimplementos de obrigagbes ou quitagdes
referentes a despesas efou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente por eles
efetuados;

CLAUSULA MDA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DO LOCADORES

9.1 Os tributés de qualquer natureza, nclusive IPTU, Taxas e Contribuigdes de Melhorias, ainda que resultantes de
lei nova prémulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagdes, correrdo por conta exclusiva dos
LOCADORES,

9.2 Na hipéfese de alienagio do imével, permanecerdo em vigor todos os termos e efeitos do presente contrato.
Ademais, dewerio os LOCADORES fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra e vendz e na
escritura d# compra e venda, clausula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de

observancin e todos os termos pactLados neste instrumento;

9.3 Os herdiiros ou sucessores dos L(OCADORES também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA EECIMA - DA FISCALIZAGAO DO CONTRATD

10.1 Na fdrma das disposicbes e:tabelecidas na Lei Estadual-BA n?® 9.433/2005, o LOCATARID designara
servidor{esi por meio de Portaria espec(fica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre
outros, par# notificar os LDCADORES. sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas
na execuga® deste instrumento;

10.2 Incute 3 fiscaliza¢do acomp.nhar e verificar a perfeita execucdo do contrato, em todas as suas fases,
competindé-the, primordialmente:
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10.2.1 Acompanhar a execugdo contratual, e determinar as providéncias necessarias 4 cotf#cio q«fﬁqlhu
irregularidades efou defeitos; D)'{

10.2.2 Transmitir aos LOCADORES instrugbes e requerimentos, além de lhe comunicar alteragSes de prazos €
especificagBes, quando for o caso;

10.2.3 Emitir habilitagdes para o recebimento de pagamentos,

10.2.4 Esclarecer prontamente as dividas dos LOCADORES, solicitando ac setor competente, se necessario,
parecer de especialistas;

10.2.5 Fiscalizar 2 obrigacio dos LOCADORES de manter, durante toda a execugdo do contrato, em

compatibilidade com as obrigagdes assumidas, as condigdes de habilitacio e qualificacdo exigidas para a
contratacio, bem como o regular cumprimento das obrigagdes fiscais e comerciais resultantes da execu¢do do

contrato,

10.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, n#o desobriga os LOCADORES de sua responsabilidade quanto a perfeita
execuc¢do do objeto contratua,

10.3.1 A auséncia de comunicacio, por parte do LDCATARIO, sobre irreguiaridades ou fathas, ndo exime os
LOCADORES das responsabilidades determinadas neste contrato,

10.4 Para fins de fiscalizagio, o LOCATARIO podera soficitar aos LOCADDRES, a qualquer tempo, 05 documentos
relacionados com a execugdo do presente contrato

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINCAD DA LOCACAQ
11.1 O presente contrato poderd ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriacio, ou outro motivo de forca maior. Em

qualquer das hipoteses enunciadas, a extingdo ndo importa r4 em indenizacio, multa ou qualquer outro dnus para
o LOCATARIO;

11.2 Durante o prazo estipulado para @ duragdio do contrato, ndo poderio os LOCADORES reaver o imovel
alugado. O LOCATARIO, todavia, podera devolvé-1o, sob as seguintes condicdes:

11.2.1 Caso a devolucio seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locagio, devera o
LOCATARIO pagar multa correspondente a 02 {doss) meses de aluguet,

11.2.2 Caso a devolugio se processe apds o transcurso de 12 {meses) de locagio, ndo haverd o pagamento de
mufta pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunicagac aos LOCADORES com o minimo de 60

(sessenta) dias de antecedéncia;
11.3 A locagdio também podera ser desfeita:
11.3.1 Por mituo acordo, o qual nfio importard em indenizacio para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da pratica de infrag3o legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais prejuizos
ou danos causados a cutra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o qual
deveré responder pela mora efou prejuizos decorrentes, ressalvade o quanto disposto no Item 4.4.1,

11.3.3.1 Esta disposi¢do ndo se aplica a hipdtese de auséncia de pagamento por culpa dos LOCADORES,
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observad o quanto disposto no itém 4.1 e seus subitens;

11.3.4 Para a realizagio de reparages urgentes determinadas pelo Poder Ptblico, que ndo possam ser
normalmentr executadas coma permanéncia do LOCATARIO no imével ou, padendo, ele se recuse a cansenti-
las. Em tais hipoteses, ndo haverd a in' posi¢io de indenizag¢3o para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO DIRE TO DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipofeses de venda, promesta de venda, Cess3o ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em
pagamento, o LOCATARIO tem prefer:ncia para adquirir o imdvel locado, em iguaidade de condigdes com
terceiros, devando os LOCADORES dar-he conhecimento do negécio mediante notificagdo judicial, extrajudicial
ou outro meio e ciéncia inequivoca;

12.1.1 A cemunicagdo deverd conter todas as condigies do negécio e, em especial, o prego, a forma de
pagamento, a existéncia de Onus reais, bem como o local e horario em que pode ser examinada a
documentado pertinente;

12.2 O direito the preferéncia do I.OCMIARIO caducard se nio manifestada, de maneira inequivoca, sua aceitagdo
integrai & progosta, no prazo de até 30 trinta) dias;

12.2.1 Ozfrrendo aceitagio da proposta, pelo LOCATARIO, 3 posterior desisténcia do negdcio pelos
LOCADORES acarreta, a este, respor sabilidade pelos prejulzos ocasionados, inclusive fucros cessantes;

12.3 O direisp de preferéncia ndo alranga os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial,
permuta, doat3o, integralizagdo de capital, cisdo, fusdo e incorporagdo;

12.4 O LOCABARIO preterido no seu ¢ ireito de preferéncia poderd reclamar do alienante as perdas e danos ou,
depositando it preco e demais despes. s do ato de transferéncia, haver para si o imével locado, se o requerer no
prazo de 06 |seis) meses, a contar dc registro do ato no cartério de imdveis, desde que o contrato de locagdo
esteja averbar’o pelo menos 30 {trinta’ dias antes da aliena¢do junto 3 matricula do imével;

12.4.1 A #nerbagdo far-se-d a vista de qualquer das vias do contrato de lotacdo desde que subscrito também
por 02 {d#as) testemunbhas.

CLAUSULA BCIMA TERCEIRA DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

13.1 No cask de incéndio ou de oco réncia de qualguer outro motivo de farca maior que impega a utilizagdo
parcial ou toal do imével ora locado, Jor parte do LOCATARIO, se considerara:

13.1.1 SMspensas, no todo ou en parte, as obrigagdes deste Contrato, obrigando-se os LOCADORES a
prorrogat o prazo de locagdo pelc tempo equivalente 3 realizagio das obras de restauragdio ou pelo tempo
correspanidente ao impedimenta ¢ e uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

13.1.2 E4¥nto o presente Conirat, sem que os LOCADORES assista o direito a qualquer indenizagdio, salvo se
compro#sda a culpa do LOCATARID.

CLAUSULA ﬁECIMA QUARTA - DA PUSLICIDADE

|
14. O LOCATARIO serd responsdvei | ela publicagdo do resumo deste instrumento no DIdrio da Justica Eletrénico
(DJ-e) do F der Judicidrio do Estad> da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua
assinatura.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO . D:.J

15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, gue prevalecera sobre qualquer outro, por mais pri\h!egiado
que seja, para dirimir quarsquer duvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO n3o respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelos LOCADORES,
ou seus prepostos, ainda que vincutados & execugdo do presente Contrato

16.2 A inadimpléncia dos LOCADORES, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributes, exigéncias ou encargos
previstos neste contrato, nio transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem poders
onerar o objeto do contrato.

16.3 Aplicar-se-d0 o Cédigo Civil Brasilerro, a Let Federal n? 8.245/19591 e a Le Estadual-BA n2 9.433/2005 para
dirimir toda e qualquer quest3o iegal relativa a execucdo deste contrato, em especial 0s casos omissos.

16.4 Nido caracterizam novagio eventuais variagdes do vaior contratual resultantes de reajustamento ou revisdo

de pregos, de compensacdes financeiras decorrentes das condicdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de
alteracdes de valor em razao da aplicagdo de penalidades

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 {duas) vias de igual teor e forma,
para que produza seus efeitos legais, apos publicagdo na Imprensa Oficial

Salvador, __ de de 2018.

LOCATARIO LOCADORES
Frederico Welington Siiveira Saares Maria Bizabeth Vidaurre Mello Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa Proprietdria e Procuradora
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Ref. 003.0.1310/2018

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestao Administrativa,
encaminhe-se o presente 3 Assessorla Técnico-juridica, para analise e
manifestacao, com posterior retorno a esta Superintendéncia.

Em 23 de novembro de 2018.

aroline Santana Sfiva

Apoio Técnico e Administrativo/AAGI/SGA
Mat. 352.218
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BaHIA

PROCEDIMENTO N% 003.0.1310/2018
INTERESSADO: Promotoria de Justica de Gandu
ASSUNTO: Dispensa de licitagao

EMENTA: LOCACAO DE IMOVEL URBANO
PARA FINS NAO RESIDENCIAIS.
FUNCIONAMENTO DA PROMOTORIA DE
JUSTICA DE GANDU. CONTRATAGCAQO
DIRETA. DISPENSA DE LICITACAQ. ART. 59,
VIIL, DA LEI N2, 9.433/05, POSSIBILIDADE.

PARECER N¢ 1127/2018

[ - RELATORIO

Trata-se de solicitacio de autorizagdo para contratagido direta,
através de dispensa de licitagdo, da loca¢do de imovel urbano, para fins nao
residenciais, situado a2 Rua Manoel Libanic da Silva, n 225, Centro, Gandu,

Bahia, no valor mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

O procedimento esta instruide com: a) autorizacdo do Chefe de
Gabinete e da Superintenidéncia de Gestac Administrativa; b) justificativa para
contratagdo; ¢) minuta do contrato; d) pesquisa de mercado; e) relatdrio de
vistoria técnica; f) documentos referentes ao imavel; g) laudo de avaliagdo; h)
Declaracdo da Coordenagio Fmanceira acerca da compatibilidade da
contratagio com valores de mercado; i) certiddes de regularidade. A despesa
correrd por conta da atividade 2047, natureza da despesa 3.3.90.36, cujo saldo

de dotagdo ¢ de R$ 692.980,46 (seiscentos e noventa e dois mil, novecentos e

\ 4

oitenta reais e quarenta e seis centavos).



lllp MINISTERESPUBLICO
DO ESTAT A BAHIA
Il - DA L'ONTRATA(;AO DIRETA

A Constituicao Federal determina que, em regra, as contratagdes

firmadad pela Administraga.y Piblica serdo objeto de prévia licitagao, como
forma garantir a efeti> acio dos principios da isonomia, legalidade,
impessodlidade, moralidade, publicidade, competicao, vantajosidade, dentre
outros. Messe sentido é o que dispde o art. 37, inciso XXI:

Art. 37.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienacoes serio contratados mediante processo de licitacao
ptiblica que assegi re igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com
cldusulas que estal'elecam obrigagies de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da propo'ta, nos termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis d garantia do

cumprimento das o »rigacoes.

# Comno se pode olservar no referido dispositivo, a Carta Magna de

1988 la#l uma ressalva quanto aos casos especificados na legislacao,

situagdes fxcepcionais. Esse é fambém o escolio da doutrina:

possibilittdo a contrata¢do cireta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em
As situagdes excep-ionais ocorrem quando a competi¢io se revela de todo
invidvel ou, anaisado o caso concreto, possa causar prejuizo a
Administragido. Err tais hipdteses, o procedimento licitatorio pode ser
inexigido ou dispe i1sado, justificando-se a contratacdo direta, o que, ainda

assim, exige prévio procedimento formal.!
111 - DA D%SPENSA DE LICII ACAO PARA LOCA(;AO DE IMOVEL

Na situacio sob exame, a hipodtese € de dispensa de licitagdo,

tendo em

da Lei n®

ista a subsungdo da ipdtese fatica ao quanto previsto no art. 59, VI,
33/05, que dispde:

HUPSEL, E<fi
Estado da Bahi

‘lesquita. COSTA, Leyla Bia'co Correia Lima da. Comentarios a lei de iicita;ées e contratg;ieﬁ'ﬁ;
2010, p. 176. I
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Art. 59 - E dispensdvel a licitacio:

VIl - para a compra ou locagio de imével destinado ao atendimentp das
finalidades precipuas da Administracao, cujas necessidades de instalagdo e
localizacio condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel

com o valor de mercado, segundo avaliagio prévia;

IILI Finalidades precipuas da Administragio, cujas necessidades de instalacio

e localizacdo condicionem a sua escolha:

Perlustrando os autos, resta preenchido o requisito do atendimento
as finalidades precipuas da Admunstragdo, haja vista a utilizagdo do imovel

para sediar a Promotoria de Justiga de Gandu.

O dispositivo legal exige, também, que o imdvel pretendido
possua caracteristicas que o torne singular, em especial quanto a instalagao e
localizagdo. Imperiaso ressaltar, por oportuno, o entendimento do Tribunal de
Contas da Unido, no sentido da desnecessidade da existéncia de apenas um
linico imovel apto a, por suas caracteristicas de instalagdo e localizagdo, atender

as finalidades precipuas da Administragdo.?

O Relatério Técnico da Diretoria de Engenharia e Arquatetura
analisou as caracteristicas de imdveis distintos, concluindo que o imdvel
supramencionado é o Gnico que apresenta condigbes técnicas suficientes para

atender aos interesses da Institui¢do, nao obstante a necessidade de adaptagdes.

IILII Preco compativel com o valor de mercado, segundo avaliagio prévia:

Consta do expediente que o imdvel esta avaliado em R$ 300.000,00
(trezentos mil reais) e estd sendo cobrado o valor mensal de R$ 2.500,00 (dois mil
e qunhentos reais), mesmo valor cobrado por outro imével pesquisado e

avahiado pela Administracao.

! TCU. Acbrdio 5244/2017 - Primeira Camara. Redator Min. Ministro Benjamin Zyraler. Data da sessio: 11/07/2017.
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extingdo

as disfo dedes das legislacdeside regéncia.

e art. 75 da Lei Estadual n®. 9.433/05.

Bel?, Maria I’an@%a

Assessc ria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 351.869

Bel. Edua d; Loula% de Paula

Assesso ia Técnico-]i 1d1ca/SGA
Mat. 353.707

—Na minuta cor'tratual constam as clausulas referentes ao objeto,
rgamentana, pregc, condigdes de pagamento e retengdo de tributos;
nto e revisao de p regos, vigéncia, obrigaghes dos contratantes, direita

cia, fiscalizagdo, mpedimento a utilizagdo da imével, hipdteses de

_: Ante 0 exposto, esta Assessoria Técnica opina pela possibilidade
o direta, aprovaido a minuta contratual, nos termos do art. 65, §
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DESPACHO

Ref.. 003.0.1310/2018

Acolho o Parecer n? 1127/2018 da Assessoria Técnico-Juridica

desta Superintendéncia, relativo a contratagao, por dispensa de hcitagao,

r4

de Maria Elizabeth Vidaurre Mello Ribeiro, cujo objeto é a locacdo de

imoével urbano para fins nado residenciais, para sediar a Promotoria de

Justica de Gandu.

Encaminhese o

presente

expediente & Diretoria

Administrativa para conhecimento e ado¢ao das providéncias necessarias.

Em 30 de novemt?__rlo de 20.8

MINISTERIO PUB:ICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAD ACMINISTRATIVA

&
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Ref.: 003.0.1310/2018

DESPACHO

Tendo em vista o despacho de fis. 76 da Superintendéncia de Gestio
Administrativa autorizando a contratagéio, por dispensa de licitacao, de Maria Elizabeth
Vidaurre Mello Ribeiro, cujo objeto é a locagio de imével urbano para fins nao
residenciais, para sediar a Promotoria de Justica de Gandu, encaminhe-se o presente
expediente & Coordenagao de Execugéio Orgamentaria e Administrativa para providenciar:

(x] empenho, quando couber:

(x] em articulagdo com a unidade responsavel pela gestaoffiscalizagdo, a entrega
do Instrumento Contratua! e/ou Empenho ao fornecedor, quando couber;

(x] envio de cépia do Instrumento Contratual e/ou Empenho e seus anexos para a
unidade responséavel pela fiscalizagio/execugo:

[ junto ao fornecedor, o documento comprobatério da garantia;

(x] demais providéncias pertinentes.

Salvador, 30 de novembro de 2018.

g N ] Il

Josias mquug-a #to |
Diretor Acrn rifstriivo -
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De: Josias Marques de Lima Neto <josias neto@mpba mp br> = a;t >
Enviado em: quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 09 57 . P
Para: Sued Almeida de Cerqueira; Maria Amalia Borges Franco; Assmilitar
Cc: Sandro Luis Pimentel Dantas; Juridico SGA; Paulo Viricius Castro Sampaio;

Leonardo Moraes de Aradjo

Assunto: Re: LOCAGCAO GANDU- SEGURANCA INSTITUCIONAL

Prezada ASSMILITAR,

informamos que estamos contratando para nova sede de Gandu o servigo de monitoramentc eletronico
por sensor de presenca, enquanto aguardamos o relatério do diagnéstico de risco da referida sede para
COMPOTr O processo.

Atenciosamente,

‘osias Marques Neto
Diretor Administrativo
Ministério Pdblico do Estado da Bahia

De: Sued Aimeida de Cerqueira

Enviado: quarta-feira, 5 de dezembro de 2018 18:26

Para: Maria Amalia Borges fFranco, Josias Marques de Lima Neto

Cc: Sandro Luis Pimentel Dantas; Juridico SGA, Paulo Vinicius Castro Sampaio, Leonardo Meraes de Aradjo
Assunto: Re: LOCA(;I\O GANDU- SEGURANCA [NSTITUCIDNAL

Prezados, boa tarde! J4 mantive contato com a Promotoria de Justica de Gandu na data de 20/11/2018,
informando acerca da realizacdo da dispensa de licitagdo para servigos de monitoramento eletronico por
sensor de presenca e inclusive orientando e encaminhando 0s modelos de documentagdo necesséria

Att,

Sued de Cerqueira
Coordenacdo de Servicos Gerais

De: amalia@mpba.mp.br <amalia@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, $ de dezembro de 2018 17 55

Para: Josias Marques de Lima Neto

Ce: Sandro Luis Pimentel Dantas; Sued Almeida de Cerqueira, Juridico SGA, Paulo Vinicius Castro Sampaio; Leonardo
Moraes de Aradjo

Assunto: LOCACAO GANDU- SEGURANCA INSTITUCIONAL

Senhor Diretor

Tendo em vista o quanto discutido em reunido na data de hoje acerca da Locacdo de Imovel na Promotoria de
justica de Gandu e, em razdo do relatdric de visita técnica de 20/08/2018 expedido pela Diretoria de Engenhariz e
Arquitetura, no qual solicita avaliacio de Seguranca Institucional no referide imovel e, considerando que, até a
presente data, ndo foi encaminhado relatdrio por parte do CS! sobre o caso em tela, gostaria de informages acerca
das providéncias a serem adotadas, em razio do processo simp n? 003.0 1310/2018 encontrar-se nesta

1
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CONTRATO N2 206/201B-SGA
CONTRATC DE LOCACAC PRED!AL URBANA, PARA FINS NAC RESIDENCIAIS, QUE ENTRE Si CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMC LOCATARIO, E MARIA ELIZARETH VIDAURRE MELLO RIBEIRO
E JUAREZ LEAL RIBEIRO DOS SANTOS, COMC LOCADORES, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

¥
>

CONTRATO N2 206/2018 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n © 04.142.491/0001-66, com sede situada & 52 Avenida, n?
750, Centro Administrativo da Bahia CAB, Salvador BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestio
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado LOCATARIO, ¢ MARIA ELIZABETH
VIDAURRE MELLO RIBEIRO, inscrita no CPF/MF sob o nimero 4} - 'uAREz LEAL RiBEIRO DOS
SANTOS, CPF/MI l—neste ato representado por Maria Elizabeth Vidaurre Mells Ribeiro, ambos
residentes e domiciliados & Rua Professor Bezerra Lopes, n® 74, apto. 502, Ed. Porto Ferrat, Acupe de Brotas,
Salvador BA, doravante denominados LOCADORES, com base no Processo de Dispensa de Licitag3o ne 173/2018-
OA, protocolado sob ne. 003.0 1310/2018, que, independentemente de transcrig3o, integra este instrumento, e
observadas as disposicdes da Lei Estadual-BA n? 9.433, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso V!, e da Le: Federal

ne, 8.24S, de 18 de outubro de 1991, e suas alteracdes posteriores, celebram o presente Contrato, mediante as
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIME!RA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente contrato a Locagdo de Imovel Urbano pertencente aos LOCADORES, para fins ndo
residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de lustica de Gandu-BA, perfazendo area util construida

total de 95,88 m?, conforme escritura de compra e venda, situado & Rua Manoe! Libanio da Sliva, n® 225, Centro,
Gandu/BA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAC ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentaria a segui

especificada:
Cod. Unidad - : Desti
- Un.'da i Acdo (P/A/OE) Regido R Natureza da Despesa
Or¢amentdria/Gestora 2047 9900 Recursos 13.90.36
40.101/0007 100 i

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 0 prego unitdrio deste contrato sera correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de R$ 2.500,00
{dois mil e quinhentos reais);

3.2 Para efeito de previsdio, da-se ao presente Contrato o vaior anual de RS 30.000,00 {trinta mil reais) e o valor
global, para o periodo de 05 (<inco) anos, de RS 150.000,00 (cento e cinguenta mil rears);
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CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAO DE TRIBUTOS

4.1 Os faturamentos mensais refativos a0 objeto deste Contrato serdo efetuados megiante apresentacdo de fatura
ou nota de aluguel pelos LOCADORES, com indicacdo do més sob referéncia, acompanhada das certiddes e/ou
documentagdes eventualmente cabiveis, & 0 respectivo pagamento se concluird no prazo de 08 {oito) dias (iteis a
contar da data de apresentacdo da referida documentagio, desde que ndo haja pendénciaa ser regularizada,

4.1.1 Noque tange ao inicio do contrato, somente serd exigivel pagamento pela presente locacio apds o decurso
de 30 {trinta) dias de vigénaa deste instrumento, independentemente da ocupagio do \mével. Deste modo, o
primeiro més devido serd faneiro de 2019;

4.1.2 No caso de auséncia de apresentagdo da fatura/nota de aluguel pelos LOCADORES em determinado més,
poder-se-3, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaracdo da Unidade Gestora do contrato
de que oimével permanecew em disponibilidade a Instituicio no més.em questao,

4.1.3 Verificando-se qualquer pendénda impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA, serd
considerada data da apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacso;

4.2 O LOCATARIO realizard a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, .de acordo com a
iegistagdo vigente;

4.3 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancdria para crédito na canta bancéria indicada pelos
LDCADORES, a seguir especificada:

4.3.1 Titular MARIA ELRZABETH VIDAURRE MELLO RIBEIRQ;

4.3 2 Banco 001 BANCO DO BRASILS/A;

4.3.3 Dados bancarios: Conta Cofrente n2 6842660-7 e Agéncia n2 4881-x;
4.4 A atualizacdc monetdria dos pagamentos devidos pelo LDCATARIO, em caso de mora, serd calculada
considerandc a data do vencimento da obrigacdio e do seu efetiva pagamento, de acordo com a variacdo do
IGPM/FGV pro rata tempore, chservado, sempre, o disposto nos itens4.1.3 e 4.1.3.1, excetuando-se o periado
compreendido entre o final do més de dezembro e o mé&s de Janeira do exercicio subsequente, por conta do
fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, executado através do Sistema Integrado de Planejamento,
Contabiiidade e Finangas do Estado da Bahia FIPLAN,
CLAUSULA QUINTA DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECQS
5.1A eventual concessaa de reajustamento, nos termos do in¢ XXV do art. 82 da Le: Estadual - RA n2 9 433/2C05,
fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses a partir do primeiro més de pagamento efetuado em

razdo deste contrato, mediante aplicacio do IGPM/FGV, observadas as disposicdes legais, e ainda:

5.1.1 Utilizar-se-a, como referéncia. para o cdlculo da variagio do indice IGPM-FGV, 12 (doze) meses de
transcurso cantratual, contados a partir do primeiro més de exigibiiidade de pagamento, qual seja janeiro de
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5.1.2 Por ocasida das tratativas acerca da concess ja de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplicagdo
de percentual menor que a IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manuten¢do da prego arnginalmente pactuada,

5.1.3 A variagdo da valor contratual para fazer face aa reajuste de pregos n3o caracteriza alteragio do mesma,
podenda ser registrada por simples apastiia, dispensando a celebragio de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, twer acorrido revisia da contrate para manutencio do seu
equilibric ecandmico financeiro, exceto nas hipateses de farga maior, casa fortuita, agravacio imprevista, fato
da admiristracac ou fate do principe, sera a revisia cansideraca 3 acasifo do reajuste, para evitar acumulagia
injustificada,

5.2 A revisao de pregas nos termos do inc. XXVI do art 82 da Lei Estadual = BA n2. 9.433/2005, por interesse das
LOCADORES, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentag3o gque camprave a desequilibrio
econdmica-financeiro do Contrato. Deverd ser instaurada pele LOCATARIO, entretanta, quando este pretender
recompar a prego que se tornau excessiva,

5.2.1 A revisdo de pregas, se acorrer, devera ser farmalizada através de celebracia de Aditivo Contratual,

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

0 praza de vigéncia da presente Cantrato. serd de 05 (cinca) anas, a comegar em 01 de dezembra de 2018 e a
terminar em 31 de novembro de 2023, podendo ser prorragada, se houver interesse das partes, mediante Aditive
Contratual.

CLAUSULA SETIMA  DAS OBRIGACGES DD LOCATARIO

7. O LOCATARIO cbriga-se a:

7.1 Manter o imavel em boas condigdes de limpeza e conservagao, para restitui-lo guandofindo ou rescindido este
corttrato na estade gue o recebeu, salve as deterioragdes decorrentes daseu uso narmal e as alteraces feitas pela
LDCATARIO quando do imicio da vigéncia contratual, para adequd-lo 3s suas necessidades de acessibilidade,
seguranga e arganizagdo confarme indicado no processo de dispensa de licitagdo que deu origem a este
instrimento;

7.2 Ndo realizar gualquer obra que modifique a divisdc do imavel hoje existente ou sua estrutura, sem autorizacio
prévia e por escrito dos LOCADORES, excetuando-se aquelas intervengdes realizadas quando do inicib da vigéncia

contratual, para as finalidades indicadas no item 7.1,

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ac imével lacado, bem como aguelas decarrentes do
consumo de energia elétrica, dgua e correspandente taxa de esgoto;

7.4 Levar ac conheamento dos LOCADORES, :mediatamente, a surgimento de qualguer dano ou defeito cuja
reparagdc a este incumba, bem como, as eventuais turbacdes de terceiros,

7.5 Pagar o aluguel e 0s encargos da locagdo, legai ou cantratualmente exigivers, nos prazos estipuladas;

7.6 Servir-se da imdvel para o uso convencionado, campativel com a natureza deste e cam o fim a que se destina,
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7.7 Dar ciéncia aos LOCADORES sobre documentos gue venha a receber noimével relativos a cobrangas de tributos
e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualguer intimagSo, multa ou exigéncia de autoridade publica
relativas ac imdve|;

7.8 Permitir a vistoria do imével pelos LOCADDRES cu por seu mandatirio, mediante combinagio prévia de dia e
hora, bem como admitir que seja o mesmo wisitado e examinado por terceiros, nas hipoteses legais de venda,
promessa de venda, tessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagio em pagamento, em dias, horarios e formas
que ndo comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO,

7.9 Responsabilizar-se pela contratagio de seguro de imével locado contra incéndio, queda de raio, explosic de
quaiquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste contrato;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LDCADDRES

8. 0s LOCADORES obrigam-se a

8.1 Entregar ao LOCATARID o imdvel alugado em perfeito estado de conservacio, apto a servir ao uso a que se
destina;

B.2 Executar no imdvel locado as reparacdes caracterizadas como Uteis 3 manutengio de sua estrutura, desde que
ndo constituam encarge do LOCATARIO,

8.3 Ressarcir a0 LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no imével,
bem como as despesas referentes as benfeitorias uteis, quando autorizadas, ressalvadas as reformas inicials, a
serem realizadas pelo LOCATARIO, necessérias a adequagdo do imovel para sua plena utlizacio nos moldes do
quanto pactuado neste instrumento;

B.4 Arcar com todas as despesas decorrentes de gualgquer transagio com o imével, ficando sob sua inteira
responsabilidade 0 pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que venham a ser instituides apés
a celebragdo deste Conirato,

8.5 Responder pelos vitios ou defeitos estruturais identificados no iméve!, devendo ressarcir ao LOCATARIO todas
as despesas.ou prejufizos por este suportados,

8.6 Garantir, durante o tempo da locagido, o uso pacifico do imovel locado;

8.7 Manter, durante a locacdo, a formae o destino do imdve!;

8.8 Exibir a0 LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigacBes oy quitagdes
referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente por eles
efetyados;

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADORES

8.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuigdes de Melhorias, ainda que resultantes de
lei nova promulgada na vigenoa do Contrata ou de suas prorrogagdes, correrdo pol conta exclusiva dos
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LOCADDRES;
9.2 Na hipdtese de alienacio do imével, permanecerfio em vigor todos os termos e efeitos do presente contrato.
Ademais, deverdo os LDCADORES fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra e venda e na
escritura de compra e venda, cldusula vincilando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de
observancia de todos os termos pactuados neste instrumento,

9.3 Os herdeiros ou sucessores dos LOCADORES também se obrigam a respeitar ¢ presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FiSCALIZACAO DO CONTRATD

10.1 Na forma das disposi¢Bes estabelecidas na Le Estadual-BA n2 9.433/2005, o LOCATARIO designara
servidor{es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizag3o deste contrato, tendo poderes, entre
outros, para notificar os LOCADDRES sobre as irregularidades cu falhas que porventura venham a ser encontradas
na execugado deste instrumento;

10.2 Incumbe 3 fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execucao do contrato, em todas as suas fases.
competindo-the, primordialmente

10.2.1 Acompanhar a execucdo contratual, e determinar as providéncias necessdrias a correcdo de falhas,
irregularidades e/ou defeitos,

10.2.2 Transmitir acs LOCADDRES instrucdes e requerimentos, além de the comunicar alteragdes de prazes e
espedficacdes, quando for o caso;

10.2.3 Emitir habilitagBes para o recebimento de pagamentos;

10.2.4 Esclarecer prontamente as duvidas dos LBCADORES, solicitando ao setor competente, se necessario,
parecer -de espacialistas;

10.2.5 Fiscalizar a obrigacdo dos LDCADORES de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compattbilidade com as obrigacBes assumidas, as condi¢des de habilitagdo e qualificacio exigidas para a
contratagdo, bem como o regular cumprimento das ohrigagBes fiscais e comerciais resultantes da execucdo do
contrato;

10.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARID, niio desobriga os LOCADORES de sua responsabilidade quanto & perfeita
execucdo do objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do LOCATARID, sobre irregularidades ou falhas, ndec exime os
LOCADDRES das respornsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 Para fins de fiscalizacio, o LOCATARIO poderd solicitar aos LOCADORES, a qualquer tempo, os documentas
retacionados com a execucio do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINCAD DA LDCACAD

11.1 O presente contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou extrajudicial,
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nos casos de incéndio, desmoronamento, -desapropriagio, ou outro motivo de forga maior. Em qualquer das
hipdteses enunciadas, a extingdo ndc importaré em indenizag3o, multa ou qualquer outro énus para o LOCATARIO;

11.2 Durante o prazo estipulado para a duragio do contrato, ndo poderdo os LOCADDRES reaver o imével alugado.
O LOCATARIO, todavia, poders devolvé-lo, sob as seguintes condigbes

112 1Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 {(doze) meses de locagio, deversd o LOCATARIO
pagar multa correspondente a 02 (dois) meses de alugue’,

11.2 2 Caso a devolugdo se processe apds o transcurso de 12 {meses) de locagio, ndo havera o pagamenta de
multa pelo LOCATARID, desde que este faca a respectiva comunicacdo aos LOCADORES com o minimo de 60
{sessenta) dias de antecedéncia;

11 3 Alacac3o também poderd ser desfeita
11.3.1 Por mituo acordo, o quai n30 importara em mdenizacéo para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da pratica de infragao legal, respondendo aquele que a praticau por eventuais prejuizos
ou danas causados 4 cutra parte,

11.3.3 Em decarréncia da faita de pagamento do aluguel e demais encargos por culpz do LOCATARIO, o quai
devera responder pela mora e/ou prejuizas decarrentes, ressalvado o quanto disposto no item 4.4.1;

11.3.3.1 Esta disposigda ndo se aplica a hipdtese de auséncia de pagamento por culpa dos LOCADORES,
observado o quanta dispasta no item 4.1 e seus subitens;

11.3.4 Para a realizacdo de reparacdes usgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imdvel ou, podendo, ele se recuse a consenti-
las Em tats hip6teses, n3o havera a imposigio de indenizacdo para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA DD DIREITO DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipdteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessio de direitos ou dacdo em
pagamento, o LOCATARID tem preferéncia para adquiric o imével lacado, em igualdade de condicies com terceiros,
devendo os LOCADORES dar-lhe conhecimento do negécio mediante notificacio judicial, extrajudicial ou outro
meio de ciéncia inequivaca;

12 1.1 A comunicacdo devera conter tadas as condicfes do negdcio e, em especial, o preco, a forma de
pagamento, a existéncia de énus reais, bem como o local e hordrio em que pode ser examinada a documentagia

pertinente;

12.2 Q direito de preferéncia do LOCATARIO caducari se n3o manifestada, de maneira inequivoca, sua aceitagdo
integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;

12.2.1 Ocorrendo aceitagdo da proposta, peto LOCATARIO, a posterior desisténcia do negéceio pelos LOCADORES
acarreta, a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes;
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12.3 O direito de preferéncia ndo alcanga os casos de perda da propriedade ou venda por decis3c judicial, permuta,
doacdo, integralizacdo de capital, cis3o, fusdo e ncorporacio;

12.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia poderd reclamar do alienante as percas e danos ou,
depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imdvel locado, se o requerer no
prazo de 06 (seis} meses, a contar do registro do ato no cartdric de imdveis, desde que o contrato de locacio esteja
averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da afiena¢do junto 3 matricula do imdvel;
12.4.1 A averbacdo far-se-3 a vista de qualquer das vias do contrato de Iocagio desde que subscrito também por
D2 (duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZAGAQ DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de acorréncia de qualquer outro motive de forga maior que impega a utilizagao parciai
ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, se considerard:

13.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigages deste Contrato, obrigando-se os LOCADORES a prorrogar
o prazo de locagdo pele tempo equivalente a realizagdo das obras de restauragdo ou pelo tempo correspondente

a0 impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que os LOCADDRES assista o direito a qualquer indenizagdo, salvo se
comprovada a culpa do LDCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14. O LOCATARIO serd responsével pelz publicagdo do resuma deste instrumento no Didrio da Justica Eletrénico
(DJ-e} do Pader Judictaria do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura

CLAUSULA DECIMA QUINTA DO FDRO

15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, gue prevalecerd sobre qualquer outro, por mais privilegiado que
seja, para dirimir quaisquer ddvidas ofiundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — OAS DISPOSIGOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO nido responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceirgs pelas LOCADORES,
ou seus prepostes, ainda que vinculados a execugdo do presente Contrato.

16.2 A inadimpléncia dos LOCADORES, com relagdo a quaisguer custos, despesas, triblitos, exigéncias ou encargos
previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIC a responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar
0 abjeto do contrato.

16.3 Aplicar-se-3o o Codigo Cwvil Brasileiro, a Ler Federal ne. 8.245/1991 e a Les Estadual-BA n? S 433/2005 para
dirimir toda e qualquer questdo agal relativa a execugda deste contrato, em especial 0s casos omissos.
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16.4 Ndo caracterizam novagao eventuais variagdes do valor contratuai resuitantes de reajustamento ou revisio de
pregos, de compensacdes financeiras decorrentes das condicBes de pagamento nele pravistas ou, ainda, de
alteracdes de valor em razdo da aplicacio de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 {duas) vias de igual teor e forma, para
que produza seus efeitos legais, apés publicacdo na Imprensa Oficial.

Salvador, C de _gur-oroasii- de 2018.

'.‘. ol

7 WP Blphdls Vi ¥l it~

| LOCADCRES
Soares Maria Elizabeth Vidaurre Mello Ribeiro
Administrativa Proprietaria e Procuradora
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TJBA — DIARID DA JUSTICA ELETRONICO —N° 2.275 - Disponibilizagio: se%nda-fewa. 3 de dezembro de 2018 Cad( uﬂ%
28/12/12018 Ricardo Josg André Rahelo Jogo Paulo Cardoso de Oliveira ‘e
02/01/2019 José Luiz da Fonseca Antdnio Carlos QOliveira Carvalho

03/01/2019 Anténio Carlos Oliveira Carvalho Antdnio Fduardo Cunha Setubal
04/01/2019 ' Antdnio Eduardo Cunha Setubal Jodo Paulo Cardose de Oliveira

Eu, Nidalva de Andrade Brito, Secretaria-Geral da Corregedoria-Geral do Ministério Publico, subscrevi.
GABINETE DA CORREGE DQRIA-GERAL DO MINISTERIO PUBLICO, 30 de novembro da 2018

ZUVALGONGALVES FERREIRA
Comregedor-Geral do Minisiéric Pubiico

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE=E

PORTARIAN® 3412017

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO BUBLICO DO ESTADO DABAHIA, no uso d= &
atribuscées legais, considerando a necessidade de fazer cumgrir a Instrugdo Normativa n® 008 de 30 de novembro de =. 10,

RESOLVE
Designar 0s senvidores Magdyel Nader Baros Rego, Ricardo Naster 8andeira de Mello e Livia Moreira Velame para, -
presidéncia do primeiro, comporem a comissdo de nventaric de bens de consumo, tendo em vista o encerrament

exercicio fiscal de 2018

A comissie de mventario de bens de consumo tefa o'prazo ate o dia 31 de dezembro de 2018 para apresentagao do relz -
conclusivo.

Esta portana entra em viger na data de sua publicagde, revogando-se a Portana n° 334/2017, publicada no DJE de 2 dr-
novembro de 2017

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Pablico do Estado da Bahia. em 28 de novembro de 2018.

Fredencoe Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestac Administratva

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

u)

RESUMO DO DECIMO QUARTC TERMOADITIVO ACONTRATO DE FRESTACAQ DE SERVIGOS - CONTRATO Ne 02172014~
Processo (03.0.28438/2018.

Parecer Juridico: 967/2018.

Partes: Ministeric Publico do Estado da Bahia e Empresa Seguros Sura S/A, CNPJ n® 33.065,629/0001-27.

Objeto contraiual Contratagdc de segure ramo automdvel! responsabilidade civil facultativa de veiculo RCF-V comce  2r
tura adictonal para vidros, retrovisores g assisténcia técrica 24 horas.

Objeto do aditivo: incluir 03 (ir3s veiculos na apblice de seguro, implicandc numa majoragdc no moatante de RE 145 ¢
(mit cuatrocentos e eitenta e quatro reais e vinte e dois centavos), correspondente a 2,1370% sobre o valor origilx
contrato que passa a ser de R$ 70 546,46 (setenta mil, quinhentos e quarenta & seis reais e quarenta ¢ seis centave:
Datagdo orgamentaria: Unidaca OrcamentariaiGestora 40 101/0003 - Agao (P/A/CE) 2046 - Regido 9800 - Destinaga
Recursos 100- Natureza de Despesa 33.90 36,

RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAD - CONTRATO N° 206/2018-5GA

Processe: 003.0 1310/2018  Dispensa n® 173/2018-DA.

Partes: Ministenio Publico do Estado da Bahia, como locatanio, e Maria Elizabeth Vicaurre Meilo Ribeiro & Juarez Leal Ri
dos Sanios, como locadores.

Objeto Locagao de mbvel urbano para fins néo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justiga de C.
Valor mensal (aluguel): R$ 2.500 (dois mii e quinnentos reais)

Valor global estimade (cinco anos) R$ 150.000,00 (cento e cinguenta mil reais)

Dotagao orcamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40 101/0003 - Agac (F/A/OE) 2047 - Regiao 9800 Destinaga =
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.80 36.

Forma de Pagamento ordem bancdria para crédito em conta corrente do Contratado

Frazo de vigéncia: 05 (cinco) anes, a comegar em 01 de dezembro de 2018 e a tarminar em 30 de novembro de 2023
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Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado oe Plansjamento, Cantabiidade ¢ Finangas

Solicitagiio de Reserva de

Contratos e assemelhados

SRD = 01. 18, -
Dotacio 40101.0003.18.0000331-9

Unidade Orgamentaria:

40101 - Superintendéncia.de Gestio Administrativa

Unidadc Gestora:

40101 0003 - Diretoria Admimnistrativa do Ministéria Pdblico

Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacdo: Objeto:

Dispensa - art 59

LOCACAO DE IMOVEL URBANO PARA

FINS NAO RESIDENCIAIS DESTINADG
A ABRIGAR A PROM. DE GANDU,
CONF. DA-173/2018, CONTRATO
206/2018-8SGA, SIMP 1310/2018

Data do Cadastro: Situacio: Integracdo Simpas: ‘

06/12/2018 fnclhuida Nia

Responsivel da Uaidade: E-mail Responsavel pela Unidade: Telefone do Responsdvel pela Unidade: ‘

JOSIAS MARQUES NETO JOSIAS. NETO@MPBA.MP.BR 31030118

Valor da SRD (RS) '

*xk | 5() 000'00 CENTOE C[NQUENTA MIL REAIS *** Rk ko k¥k ok REE kEd rhy kdh ERE KRR B¥K |
R e Aok R Bk AN

fustificativa: Usndrio de Alteracio: IDataIHora de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO J

Exer¢ieio: | Dotagio: Valor Anual (R$):

2018 40101.0003.03 122.503 2047.9900.33903600 0100000000.1 2.500,00

2019 40101.0003 03.122.503.2047.9900.33903600.01 00000060 1 30.000,00

2020 40101.0003.03.122.503,2047.9900.32903600.01 00000000 | - 130.000,00

2021 40101.0003.03 122,503 2047.9900.33903600.01 06000000 | 30.000,00

2022 40101.8003.07 122 503.2047.9900.33903600 0106000000 | 30.000.,00 _
2023 140101.0003.03 122.503.2047.9900.33903600 € 100000000 1 27.500.00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

] . . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Szldo parz Reserva apds
Exerciclo: | Dotagio: anterior a2 SRD {R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
. 40101.0003 03 122 503 2047 9900 3390
2018 3600.0100000000. =301 122.75 2.500,00 -302.622,78
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Govermo do Estado da Bahla Fl ,
Sisteme Integrado de Pianejamanto, Contabilidade & Finencas ins v
3 (. &
Nl
o
INT Instrumento Contratual 40101.0003.18.0000313-6
Unidade Or¢amentdria: _
40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa
Unidade Gestora:

401(1 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico

Tipo de Despesa:
Compras e Servigos

Tipo Instrumenta:
Contrato

Numero da LID:
40101.0003.18.0000331-4

Modalidadc Licitagdo:
Dispensa - art 59

Objeta:

LOCACAC DE IMOVEL URBANQ PARA FINS NAO RES!
DA-173/2018, CONTRATO 206/2018-SGA, SIMP 1310/2018

DENCIAIS DESTINADO A ABRIGAR A PROM DE GANDU, CONF

Data Celebracio: Data Publicac¢io no DOE" Ne° do Instrumento no SIGAP: [Nimerodo
30/11/2018 03/12/2018 Contrata/Convénia:
} 206/2018
1Data Infcia: Data Término: N°SRD: , Situagdo: Ative
!01!‘]2/2_0!8 30/11/2023 40101 0003.18 0000331-9

‘ome da Unidade Admlinistrativa (UA):
~IRETORIA ADMINISTRATIVA

Responsdvel peia UA:
SJOSIAS MARQUES NETO

Email do Responsavel pela UA:
JOSIAS. NETO/@MPBA MP BR

Telefanc do Responsavel peta UA:

31030118

Valor total do Instrumento (RS)
*** 150.000,00

CENTO E CINQUENTA MIL REAITS % kot kask sk ko ek

sopde ook bk kokok okl %okor kR RoEX ok kokok kokF FAE

Responsave} na Credor:

Ribeiio

LOTES
. . Tipo de . Valar do

Nimero do Let Retenciia da Ndamera do Documento

Yalor da Lote: . . . . |Documenta . Dacumeato
Late. Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 150.000,00| Nio 0,00

DADOS CREDOR
Codipo: 2018199530
jome: Maria Elizabeth Vidaurre Mello Kibeire
CPF/ CNPJ: 00.041 502/9497-68 Insc Estadual; 1136770143
Maria Ehzabeth Vidsurre Mello o Responsével:

BETHMELLORIBEIRO@GMA
I1. COM J

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exerciclo: | Datacfia Or¢amentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS):
2018 40101 0003 03.122.503 2047 9900 33903600.0100000000 1 GFRAL 2.500,00
2019 40101 0003.03.122.503.2047,9900.33903600.01 00000000 1 GLRAL 30.000,00
2020 40101 0003.03.122.503.2047.9500.33%03600 0100000000.1 GERAL 30 000,00
2021 40101 0003 03.122.503.2047.9900.33903600.01 66000000 | GERAL 30.000,00
2022 40101 0003 03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000. ! GERAL 30.000,00
2023 40101 0003.03 122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 GERAL 27 500,60
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" lf' Governofifo Estado da Bahia

Sistema fitegrads de Planejarento, Con: ihilviade e Finangas

FIPLAN

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotagio Or¢amentarial 4010(.0003.03.122.503.20.-7.9900.33903600.0100000000. 1

Parcela; Data \ ¢ncimento: Yalor (RS):
1 01712/ 018 2.500,00
Dotacio Orcamentarig: 40101.0003.03.122.503.20 17.9900.33903600.0100000000. 1
Parceta: Data\ encimento: Valor (R$):
| 01/01/:019 2.500.00
2 01/02/ 019 2.560,00)
3 01/3/ 2019 2.500,00
4 01/04: 2019 2.500.00
< 017652019 2.500,00
6 Q1062019 2.500.00
7 o | 01/07 2019 2.306,00
3 0108 W19 2.500,00
9 01109 219 2.500,
10 0110 2019 2.500.0w
1 N 0111 2019 2.500.00
12 10112 2¢19 2.500,00
Dotagio Or¢amentars: 40101.0003 03 [27 503.20 47.9900.33903600.1)100000000. L
Parcela: Data vencimento: Valar (R$):
| 0101 2020 2.500,00
2 11702 2020 2.500.00
3 01403 2020 2.500,00,
- N1/04 2020 2.500.()0|
5 l 01/05,2020 2.50040
6 01/06°2020 2.300.00
7 01/0712020 2,500.00]
b 01/0&:2020 2.500.00
9 01/04:2020 2.300,00
10 0]/](|’2020 2.360.,00
11 01/1i/2020 2.500.00
12 Q3122020 2.500"
Dotacdo Orcamentarge 40101.0003,03.1 22.50'3.2';)47.9900.33903600.0 100000000.1
Parcela: I Data Yencimenta: Yalor (R$):
| i 01/0 /2021 2.500,60
> | 0150. /2021 2.500.00
T 01/0 /2021 2.500,00
4 oo ne2t 2.500,00
5 Ql/0 /2021 2.500,00
& DL /2021 2.500.00
7 01/ /2021 2.500.00
8 014012021 2.500.00
o 01/0 72021 2.500,00
10 0171 12021 2.500,00
I 01/11/2021 2.540,00
12 O1/122021 2.560.00
Dotacdo Orcameniitia; 40101.0003.03.122.503.1047.9900.33903600,11100000000, !
Parcela: L[)abl Vencimento: |Va10r {RS):
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4 ﬂ Governo do Estadc da Bahia
Sistema integrado de Plangjaments, Contabildade ¢ Finangas
1 01/01/2022
2 01/02/2022 2.500,00
3 01/03/2022 2.500,00
4 01/04/2022 2.500,00
5 01/05/2022 2.504.00)
6 01/06/2022 2.500.00
i 01/07/2022 2.500.,00
8 01/08/2022 2.500,00
9 01/09/2022 2.5060,00
10 01/10/2022 2.500,00
@ 01/11/2022 2.500,00
12 01/12/2022 2.500,00
Dotacdo Or¢amentsria: 40101.0003.03 122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Parcela; Data Vencimento: Valor (R$):
1 01/01/2023 2.500,00
2 01/02/2023 2.500,00
0i/03/2023 2.500,00
- 0i/04/2023 2.500,00
3 0i/05/2023 2.500,00
6 01/06/2023 2.500.,00!
7 01/07/2023 2.500,00]
R 01/08/2023 2.500,00
9 01/09/2023 2.500,00
10 01/10/2023 _ 2.500,00
11 01/11/2023 ) 2.500,00
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